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VOKIEČIU-LENKŲ NESUTARIMAS 
BONNA. Vakarų Vokieti-1 se. Vokiečiai aiškina, kad vo-

ją neužilgo turėjo lankyti Len- kiečiu reikia laikyti kiekvieną, 
kijos komunistų partijos bosas kurio protėviai yra į tą šalį a t 
Edward Gierek, bet tas vizitas 
neįvyks. Paskutiniuoju metu iš
kilo t a rp tų dviejų šalių nesuta
rimas dviem klausimais. Lenki
j a pareikalavo iš vokiečių re
paracijų. Lenkai labiau nei ku
ris kitas kraštas karo metu nu
kentėjo nuo vokiečių, ir už Hit
lerio kal tes tur i būt i sumokėta. 
Willy Brandtas principiniai ne
neigia atsilyginimo, bet paskai
čiavo, kad lenkai jau i r taip 
užtektinai atlyginti vakaruose 
naujomis žemėmis, Oderio-Nei-
ssės siena. Lenkai su tuo nesu
tinka. Sako, jog t as teritorijas, 
Sileziją i r Pomeraniją, jie yra 
gavę ne iš vokiečių, bet iš alian-
tų už praras tas sritis rytuose. 
Be to, žemės istoriškai lenkams 
ir priklausė, t a i argi galima tai 
vadinti kompensacija, grąžinant 
pavogtą tu r tą? Taip aiškina len
kai. 

Ant ras sunkus klausimas, ku
rio nesugeba vokiečiai su len
kais sutart i , y r a aptarimas, kas 
yra vokietis. Pagal Bonnos-Var
šuvos susitarimą, lenkai tu r i iš
leisti visus vokiečius, kurie gy
veno buvusiose Vokietijos žemė-

keliavę iš Vokietijos, senosios 
Prūsijos karalystes. Lenkai gi 
sako, kad tie, kurie j au yra gi
mę po šio karo, vadinasi, Len
kijoj, yra lenkai, ir jų nenori iš
leisti. Jų emigracija pažeistų 
Lenkijos ūkį. 

Jie bandė karalių 
nuversti, 

KENITRA, Marokas. — Val
s tybės prokuroras pareikalavo 
25 teisiamiesiems mirties baus-1 

mes. Iš viso teisiami 157 asme
nys, norėję nuversti karalių 
Hassaną H. Teisiamieji priklau
so kairiojo sparno opozicijai. 
J iems dar priskiriamas dėjimas 
bombų policijos stotyse, valdi
niuose pastatuose ir Amerikos 
Įstaigose bei užpuolimas kari
nių sandėlių. 

o tie sugrąžinti 
ATĖNAI. — Graikijoj proku

roras jau paruošė bylas 69 ka
rininkams ir civiliams, norėju
siems sugrąžinti karalių Kons-

Į tantiną ir nuversti dabartinį re-
j žimą. Tarp kaltinamųjų yra bu
vęs užsienio reikalų rvinisteri3 
Evanghelos Averof f - Tossitsa 
bei vienas svarbiausių Atėnų 
pramonininkas Cbristopher S t r a 
tos . Atskirai dar b u s teisiami 
t r y s aukšto rango karininkai. 

Nesutarimai dėl 
Berlyno 

Indokinijos karo 
statistika 

WASHINGTONAS. — Vakar 
buvo paskutinė diena, kada A-
merikos bombonešiai skraidė ap
link Phnom Penh ir mėtė bom
bas į priešą. Tokiu būdu Ame-

Allendei kalbant 
nutraukė elektrą 

SANTJAGO. — Pirmadienio 
vakarą per televiziją kalbėjo 

r ika oficialiai baigė karą visoj prez. Allende, ir jam bekalbant 
Indokinijoj, ilgiausią savo isto- į nutrūko elektra. Elektros nebu

vo 35 minutes Santiago ir pu
sėj visos Čilės. Dėl sabotažo Vi
daus reikalų ministerija kaltina 
dešiniuosius ir ultra dešiniuo
sius. 

Allende buvo tik paminėjęs 
savo kalboj, kad dėl šoferių 

Vabalninko bažnyčia, žolinės atlaidai čia būdavo didžiausia visoj apy
linkėj šventė, sutraukdavo daug tūkstančių žmonių, vasarai baigiantis 

rųo j . 
Statistika šiurpi. Vien tik per 

šešis su puse mėnesio, nuo pa
liaubų pasirašymo dienos. Kam-
bodijoj buvo numesta 240.000 
tonų bombų, arba pusantro kar
to daugiau nei a n t Japonijos 
per visą II pasaulinį karą. Visoj 
Indokinijoj bombų buvo numes
t a 7.4 mil. tonų sprogmenų, ar
ba tris kartus daugiau nei šovi
nių ir bombų sunaudota per visą 
II pas. karą ir 10 kartų daugiau 
nei per Korėjos karą. 

Auto nelaimėje 
žuvo J. Buitkus 

DETROITAS. — Jonas Buit
kus, žinomas Detroito visuome
nininkas, uoliai talkinęs savo 
darbu lietuvių parapijai, Lietu 

atmintinas pasižmonėjimas. (Iš Br. Kviklio archyvo) 

Kiniečių pagalba 
Amerikos doleriui 

Hong Kong. — čia yra žino
ma, kad kiniečiai savo pinigo ver
tę bent kiek sumažino, 1.18 proc. 
sulygino su Hong Kongo doderiu. 
Hong Kongo doleris, solidarizuo
damas Amerikai, savo dolerį taip 
pat nuvertino, bent kiek prilygo 
Amerikos doleriui. 

Pabėgėlių antplūdis 
iš Rytų Vokietijos 
Bonna. — Vakarų Vokietijos 

sostinėje valdžios pareigūnai ap
taria naujai iškilusią problemą 
pabėgėlių iŠ Rytu Vokietijos ant
plūdį. Po Rytų ir Vakarų Vokie
tijų susitarimo dėl Berlyno, susi
siekimas tarp Vakarų Berlyno ir 
Vakaru Vokietijos eina per Rytų 
Vokietiją (koridorių) netrukdo
mas. N e tik administratyvinė re
gistracija eina sklandžiai, bet ir 
riedančios automašinos beveik 
nebekontroli uoj amos. 

Tai yra pastebėję Rytų Vokie
tijos vokiečiai, ir šimtai žmonių 
per mėnesį panaudoja progą, pa
sislėpus automašinos bagažinėj, 
pasiekti Vakarų Vokietiją. Vaka
rų Vokietijos vyriausybė buvo 
numačiusi pabėgėlių iŠ Rytų pa
gausėjimą, bet ne tuos šimtus, 
kurie dabar atbėga. Ši padėtis 
gali priversti Rytų Vokietiją ir 
vėl imtis griežtų kontrolės prie
monių, kurie pagal susitarimą ne
beleisti ni, o tai reikš Rytų ir Va
karų Vokietijų santykių pablogė
jimą. 

Atsirado ir naujas biznis, ir biz
nierių, kurie už patarnavimą, už 
pabėgėlio pervežimą iš Rytų į Va- į kad tai daroma tokiu metu, ka-
karų Vokietiją ima po 40 - 70,000! da sovietai nori didesnės preky-
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Libano skundą prieš Izraelį dėl 
lėktuvo nukreipimo, bet galuti
nio sprendimo nelaukiama anks
čiau kaip rytoj. Atrodo, jog vi
si 15 narių sutinka papeikti ir 
įspėti Izraelį, nesipriešins ir A-
merika, tik l«ukiama, jog ara-

vių fronto bičiuliams ir Daina- j bų kraštai pareikalaus ir kokios 
vos stovyklavietei, mirė praėju- j nors bausmės, č ia jau gali ne-

streiko jis bus priverstas pa
skelbti ir pavojaus, ir apsiaus
ties stovį, kai srovė nutrūko. 
Elektros stotis sakė, kad buvo 
nutraukti aukšto įtempimo lai
dai, i r sroves nebuvo nuo Co-
ąuimbo, 350 mylių į šiaurę nuo 
Santiago, iki Rancagua, 85 my
lios j pietus nuo sostinės. Toj 
srity gyvena 5 milijonai žmo
nių, pusė visos Čilės gyventojų. 

SANTIAGO. — Streikuojan
tieji Čilės šoferiai griebiasi i r 
kitų priemonių. Buvo apšaudy
ti arba plytomis apmėtyti keli 
autobusai, kurių šoferiai nepri-

i sidėjo prie streiko. Du tušt i au-
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Tautų saugumo Taryba svarsto; ^ ^ geležinkelis: 

Izraelį pripažins 
kaltu 

Lenkijos laikraščio atviras žodis 

PRAHA. — čia buvo ruošia
masi sutikti V. Vokietijos kanc
lerį Willy Brandtą ir pasirašyti 
trečią "ostpolitik*' susitarimą su 
Čekoslovakija, bet paskutinėmis 
dienomis t as reikalas užkliuvo. 
Abiejų šalių užsienio reikalų 
ministerių pavaduotojai tarėsi 
i r negalėjo susitarti, a r Vakarų 
Vokietija pagal ki tas sutartis 
tur i teisę Vakarų Berlyno pilie
čiams duoti dokumentus ir su
teikti konsuliarinius patarnavi
mus, kai jie lankys Čekoslova
kiją. Kitais žodžiais, Čekoslova
kija nenori pripažinti, kad Va
karų Berlynas priklauso Vakarų 
Vokietijai. 

Dėl 1938 metų Hitlerio pasi
rašyto Miuncheno susitarimo 
panaikinimo buvo sutar ta prieš 
kelis mėnesius, ir t ik laukiama 
galutinio parašo. 

Maskva 
pakelė nuomą 

MASKVA. — Užsieniečiai, gy
veną Maskvoje nustebo, kad so
vietai staiga pakėlė patalpų nuo
mos mokesčius visoms užsienio 
firmoms. Kai kurių nuoma pa
kelta 200 procentų. Keisčiausia, 

Varšuva. — Lenkijos dienraštis 
"Slovvo Powszechne", liepos 18 
dienos laidoje atspausdino ak
tualų straipsnį, užvardintą "Re
liginė laisvė — tikros taikos ne
atskiriamoji dalis." Straipsnio au
torė Ada Borkowska Szuba rašo, 
jog Helsinkio konferencija saugu
mo ir bendradarbiavimo klausi
mais atnešė Europai daug naujų 
vilčių. Esą Helsinkyje pi rmą kar 
tą tokiu plačiu mastu buvę dis
kutuojama, kaip pasiekti tikrą 
taika pasaulyje. Čia buvę pada
ryti pasiūlymai, kad "visos vals
tybės rimtai įsipareigotų gerbti 
pagrindines žmogaus teises ir lais 
ves, kurių tarpe vieną pagrindi
nių vietų užima religinė laisvė". 

Straipsnio autorė įsitikinusi, 
kad Europa jau yra tokios taikos 
išvakarėse, kada visų žmonių ir 
tautų religiniu įsitikinimų pager
bimas bus laikomas pastovios ir 
dinamiškos taikos neatskiriama 
dalimi. Tikintiesiems religija yra 
pats brangiausias dalykas, pažy
mi autorė. Kai valstybės, kurios 
vadovaujasi filosofinio materia
lizmo dėsniais, pripažins religi
nius sajvo piliečių įsitikinimus 
kaip vieną iš svarbių elementų 
vertybių hierarchijoje, jos pasi
elgs teisingai ir parodys, kad su
geba objektyviai ir nešališkai į-
vertinti religinių įsitikinimų reiks į žmonių. 

mę plačioms Šuolaikinių žmonių 
masėms. 

Kiekviena žmonijos istorijoje 
•pasireiškusi religija liudija žmo
gaus pastangas suprasti savo kil
mę, savo tikslą i r savo gyvenimo 
prasmę. Religija reiškia žmogaus 
pastangas pažinti Tiesą. Religijos 
negalima sutapdintį su jokia ide
ologija. Tik silpno proto žmonės, 
pabrėžia autorė, gali kartoti, kad 
religija yra buržuazinės ideologi
jos dalis. Tikėjimas niekad nebu
vo politinė įcategorija. Teisin
gai suprasta religija duoda teisę 
tikintiesiems reikalauti, kad jų 
įsitikinimai būtų gerbiami. Ti
kinčiųjų įsitikinimus turi gerbti 
ir tie, kurie tokių įsitikinimų ne
turi. Tai yra vienas pagrmdiniu 
tolerancijos dėsnių. 

Viena. — Austrijos kunigai ir 
teologijos studentai palaiko glau
džius ryšius su pramonės darbi
ninkais, siekdami geriau susipa
žinti su jų rūpesčiais bei proble
momis. Tai padeda kunigams 
taip pat geriau atlikti jiems pa
vestą misiją. Pažymėtina, kad kai 
kuriose Austrijos kunigų semina
rijose yra įvestas privalomas sta
žas pramonės darbo srityje. 

SRINAGAR. Indija. — Dėl 

sį sekmadienį po sunkios auto 
nelaimės. Laidojamas Detroite 
šį ketvirtadienį. 

HYANNIS. Mass. — Auto
mobilio nelaimėj buvo sunkiai 
sužeistas David Kennedy. buv. 
senatoriaus Roberto Kennedžio 
sunūs ir dar dvi merginos, kai 
jo brolio Joseph vairuojama 
mašina apsivertė. 

Italijos komunistai 
prieš Maskvą 

ROMA. — Italų komunistų 
spauda neslepia, kad jų komu
nistų partija yra pati nepaklus
niausia Maskvai iš visų Vakarų 
Europos kraštų. I š visko maty
ti, kad italų komunistai nenori 
būti Maskvos tampomi ir kalba 
apie "autonominę Europą, ne
priklausomą nuo Amerikos, bet 
ir nuo Maskvos". 

Partijos vadas Enrico Ber-
linguer dar pernai gruodžio mė
nesį Maskvoje, švenčiant Sovie
tų Sąjungos 50 metų persiorga
nizavimo sukaktį, yra pasakęs. 
jog socializmas tu r i būti stato
mas ne remiantis viena kuria 

,1ifi 

būti visi kraštai vieningi. 

Del Sueso 7 bil. dol. 
nuostolių 

GENEVA. — Jungtinių Tau-

Streikuojantieji vairuotojai 
tvirtai laikosi, nepasiduoda Al-
lendes gąsdinimams ir sako. kad 
negrįš j darbą tol, kol nepaten
kins jų reikalavimo — duoti 
sunkvežimiams daugiau atsar
ginių dalių ir daugiau mokėti 
už pervežamas prekes. 

Amerikos skautų 
suvažiavimai 

New Yorkas. — AnaerLkiečiu 
tų agentūra studijuoti tarptau- skautų tradiciniai suvažiavimai, 
tinei prekybai savo biuleteny 
rašo, jog Sueso kanalo uždary
mas Egiptui davė 7 bilijonus 
dolerių nuostolių. Kanalą jie už
darė po 1967 metų karo. Į tą 
sumą neįeina nuostoliai kitoms 
valstybėms, kurios naftą ir ki
tus produktus turi vežioti ap
link visą Afriką. Tų nuostolių 
priskaičiuojama netoli 900 mi
lijonų dolerių. 

Kanalo uždarymas turi ir ge
rų pusių, sulaiko sovietų laivy
no įsigalėjimą Indijos vandeny
ne. Jiems iš Juodosios jūros 
uostų apiplaukti visą Afriką yra 
dar toliau nei Vakarų Europai. 

Pagrobė ir parvežė 
namo 

SEOUL. — Prieš penkias die
nas iš Tokijo viešbučio buvo pa-

grupe, bet visomis politinėmis p^jį^ P i e t ų Korėjos politikas 
jėgomis, bendradarbiaujant vi
soms organizacijoms, ne vien 

markių, patys nieko nerizikuoda
mi. Jie panaudoja svetimšalius 
šoferius, kurie važinėja per Rytų 
Vokietijos teritoriją ir sutartoje 
vietole paima į bagažinę pabėgėlį. 

Bonnos vyriausybė aptaria prie
mones, kaip bent tą plėšikišką 
komercinį "biznį" sustabdyti. 
Manoma išleisti •potvarkius, ku
rie draus vežioti žmones bagaži
nėse, bet tai menka priemonė. 
Laukiama naujų nesusipratimų. 

bos su vakarais. Daugelis užsie
nio firmų, nerasdamos patalpų 
kituose namuose, j a s nuomoja 
viešbučiuose. Ir čia nuoma d a r 
didesnė. Ir turistai, lanką Mask
vą, nuo rugpiūčio 1 moka žy
miai didesnę nuomą už viešbu
čius. 

šią savaitę užsienio firmų, at
stovai Užsienio reikalų minis
terijoj įteiks protestus dėl s ta i
gaus nuomos pakėlimo, o kitos 
planuoja ir visai nutraukti biznį, 

Ir vakariniai vokiečiai turi savo *'Watergate" bylą. Krikščionių demo
kratų atstovas Vak. Vokietijos parlamente Julius Steiner. kaltinamas 
priėmęs i? socialdemokratų 50,000 markių kyšį ir balsavęs už jų par
tiją. Nusižengimą aiškina speciali parlamentinė komisiia. Nutraukoje 
socialdemokratas VVienand (dešinėj) kvotos metu. Jis kaltinamas da-
ygs Steineriui kyšį 

komunistinėms, bet ir kitoms. 
Tik didelės partijos vadas ir 

galėjo taip išdrįsti pasakyti 
Kremliaus vadams. Nauda iš to 
buvusi nemaža, i r Italijos ko
munistų partija ne tik didžiau
sia Europoje, bet ir jos autori
te tas daros svarbiausias. Parti-

potvynio šiaurinėj Indijoj jau j j a ftj šiol taip pa t nepasirašė 
priskaičiuojama nuskendusių 70 į komunistų vieningumo rezoliuci

jos, kuria pateisinama 1968 m. 
sovietų invazija, j Čekoslovaki
ją. 

MIAMI. — Havanos radijas 
praneša, kad sovietai paskyrė | 

j daugiau nei 50 mil. dolerių nau-i 
j jų šiluminių elektros stočių sta-
| tybai Kuboje. 

WA3HINGTONAS. — Aukš
čiausiojo teismo pirmininkas 

i "VVarren Burger atmetė reikala
vimą skubiai sušaukti teismą ir 

i svarstyti Kambodijos bombar-
j davimo sulaikymą. 

ENNIS. Mont. — Iš laivelio 
iškrito ir nuskendo buv. India
nos kongresmano Charles Halek 
žmona, 69 metų. Halek savo lai
ku buvo respublikonų kongres-

i manų vadu, 

buvęs prezidento Čunk Hee 
Park konkurentas. Dabar jis at
sirado Seoule, prie savo namų. 

Jis pasakoja, kad Tokijo 
Grand Palace viešbuty buvo a-
nestezija užmigdytas ir auto
mobiliu nuvežtas i Osaką, o iš 
ten t r is dienas laiveliu j j gabe
no į Korėją. Kelis kartus buvo 
apmuštas. Kai atplaukė į Pietų 
Korėją, jis vėl buvo užmigdy
tas ir atsibudo prie namų. buvo 
surištas. Jo pagrobėjai pasakė, 
kas jie tokie yra, bet jis to ne
gali visiems pasakoti. Spėjama, 
kad tai Pietų Korėjos centrinės 
žvalgybos darbas, bet nesupran
tama, kodėl jie visa tai darė ir 
kiek iš to bus naudos ar žalos 
P. Korėjos respublikai. 

Jamboree, šiais metais įvyks Pen-
nsylvanijos ir Idabo valstijose. 
Amerikiečiams katalikams skau
tams Mišias aukos kardinolai 
Cook ir Cody. Į šiuos suvažiavi
mus susirinks daugiau kaip sep
tyni šimtai tūkstančių skautų. 
Juose organizuotai dalyvaus taip 
pat ir lietuviai skautai iš Ameri
kos, kurie šiais metais mini Lie-
uvos skautijos įsisteigimo 55 me

tų sukaktį. 

VVASHINGTONAS. — Vice
prezidentas Agnew federali-
niams tardytojams Įteiks visus 
savo piniginius dokumentus S 
tų laikų, kai j is buvo Marylan-
do gubernatorium. Jis sako, jog 
neturi ko slėpti ir nieko blogo 
nėra padaręs. 

WASHTNGTONAS. — Vėliau
siai rytoj , o gal ir šiandien prez. 
Nioxnas pasakys kalbą ir per 
televiziją duos atsakymą j vi
sus jam priskiriamus kaltini
mus dėl Watergate. 

RAWALPINDI. — Sen. Char
les Pevcy su žmona lankosi Pa
kistane ir belaisvių giminėms 
kalbėjo, jog jis vyks j Indiją ir 
kalbės^ su valdžios žmonėmis, 
kad jie greičiau paleistų pakis
taniečius belaisvius. Tuo pačiu 
metu buvo pranešimai, kad tie 
du kraštai jau susitarė, ir 1971 
karo belaisviai bus paleisti. Gal 
prie paleidimo prisidėjo ir Per-
cy. 

Odense apylinkėj, Danijoje 

KALENDORIUS 

Rugpiūčio 15: švč. M. Mari
jos Dangun Paėmimas (Žolinė); 
šv. Tercizijus, šv. Limbanija, U-
tenis, RūgUė. 

Rugpiūčio 16: šv. Rokas, šv, 
Steponas iš Vengrijos, šv. Še
rėną, Butvydas. Alvitą. 

Saulė teka 5:57, leidžias 7:52. 

ORAS 

Dalinai saulėta, kiek šilčiau, 
| apie 80 laipsnių. 

— m^m m t 
• M ^^^^^^ 
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SUSITIKSIME "ANAPUS MARIŲ" 
D a r kel ios d i e n o s ir š imta i se-

s i ų - b r o l i ų iš įva i r ių JAV k Kana
d o s vie tovių , iš E^iropos. Pietų 
A m e r i k o s ir to l imosios Austral i 
j o s skubės į netok* Cleve lando 
^vykstančią LSS Jubi l ie j inę sto
v y k l ą " L i e t u v a " . 

Visos Jurų skau t ė s y ra kvie
č i a m o s •vykti s tovyidon, ir įsikū
r u s savoje pastovyklėje " A n a p u s 
m a r i ų " , l ie tuviškos skautybės ide
a l ų dvasioje pa jus t i ir išgyventi 
s u b t y l ų ryšį s u to l i už marių 
e s a n č i a t ėvyne , t e n gyvenančiais 
i r laisvės t rokš tanč ia i s broliais-se-
sėmis , sus ipaž in t i i r pabendrau t i 
s u š ion s tovyk lon iš laisvojo pa
s a u l i o sus i r inkus ia i s . 

" A n a p u s m a r i ų " pastovyklės 
d v a s i a b u s j a u n a t v i š k a i r veržli, 
n e s visą v a d o v y b ę sudarys jaunos 

vadovės, tik su viena maža išim
t imi — kiek vyresne pastovyklės 
virš ininke — gintare v. v. Ra
m u n e Dičiene. 

Nerag indamos ž inome , kad vi
sos sesės stovyklon atsiveš tik ge
riausias savo būdo ypatybes, skau
tišką drausmingumą, darbštumą, 
draugiškumą, gerą nuota iką i r 
šypseną, o skambi lietuviška dai 
n a lydės visus ž ingsnius ir dar 
bus . Kiekviena stengsimės kuo 
daugiau išmokti ir savo žiniomis 
su kitomis pasidalinti . Iš stovyk
los grįžkime praturtėjusios ir ki
tus savo pavyzdžiu i r sugebėji
ma i s praturtinusios. T a d su pasi
ryžimu išgyventi skautišką 
džiaugsmą, ir kitus pradžiugint i , 
ruoškimės kelionėn iki visos už 
keletos dienų susitiksime "Ana
pus marių". Gin ta rė 

Šešios Nerijos tunto jaunosios vadovės — buriavimo ir jūrininkystės 
kursų lankytojos — Dalia Mačiukevičiūtė, Milda Kupcikevičiūte. Jonė 
Kliknaitė. Rasa Kelpšaitė, Vilija Eivaitė i r Vida Miecevičiūtė. geriau
siai baigusios kursus ir įsigijusios II klasės jachtos vado teoretinio ži
nojimo pripažinimą. Nuotr. Br. Juodelio 

PADUOKI, SESE, MAN SAVO RANKA 
Skaučių seser i ja 1973 metų jubiliejinėje stovykloje 

s. £iL Nijolė Kersnauskaitė 

Kad be t koks d a r b a s būtų į dėjai. "Garbės jausmas ir garbės 
p r a s m i n g a s ir s ė k m i n g a s , reikia; pažadas" , rašo toliau kun. Vaiš-
aisiKiai ž inot i , k o daugiaus ia i s i e - įnora , "lengvina tai, kas yra tie
k i a m a , k o lab iaus ia i ieškoma. j sioginė žmogaus pare iga ir todėl 

Lietuviškoji skauti ja š iemet : reikalauja sąžinės ba lsu . Juk pa

yra didvyris ar šventasis". I nepaliečia. Jos tik Įveda mus i 
"Tai da ro vidinė dvasia, ne be tas pradines mint i s , kuriomis 

išorinio papuošimo. i Skaučių Seserija vadovavosi Jubi-
"Ir dvasia y ra kiekviename liejinei Stovyklai besiruošdama, 

jaunuolyje, jei jūs laimite jį sau, į Yra nepapras ta i sunku iš be
tik ją reikia atrasti ir iškelti švie-igaJės gal imybių atr inkti tai, kas 
s " u • * IMSSBHBS urerrių stovyiclai 

D r a u s m ė yra penktoji žymė. šiandien yra svarbiausia. Šį a p -
Baden-PowelIis apie drausmę ra-1 si sprendimą palengvina pats ^ . _ 
šo: "Jei t au ta nor i klestėti, ji tu- liausiąs skautybės turinys ir jos ' lės. 
ri būti drausminga , o minios į tikslas, nusakymas šio rašinio p ra - ' U b a i .prašau nė v i eno sktmdo 
drausme pasieKiama tiktai per;džiaje, bū t en t : ugdyti .kiekvienai a r nesusipratimo nepaimti * * e n -
pasKirų žmonių drausmingumą, j tautai fiziniai, moral ia i ir d v a - į d i m u i po stovyklos. S t o v y k S e į-
Drausme vadinu paklusnumą smiai tvirtą j aunuomenę . | v y k o i r stovykloje t u r i b ū t i i š s i -

VYRSTAME H ^ I L T P r t N f i N 
STOVYKLON 

Visi i LSS jubiliejinę stovyklą 
vykstantieji Chica^gos s*uiutai-tės 
savo bagažą suvežą į Jaun imo 
centrą penktadieni, rugpiūčio 17 
d., tarp 7-8 vai. vakaro. 

Stovyklon išvykstame šeštadie
nį, rugpjūčio 18 d. Pr ie Jaun imo 
centro renkamasi 10 vai. vak. 
Autobusai išvyks 11 vaj . vak. Pra
šoma nesi vėluoti. Vėluojančių ne
bus laukiama. 

Jei kam būtų kokių neaiškumų 
teiraukitės pas savo tuntų- tunt i -
ninkus ar registraciją pravedusius 
vadovus. 

VADOVIŲ D Ė M E S I U I 

Pagal pastovyklaų viršininkių 
.pageidavimą —ry te ar vakare 
turėsime kiekvieną dieną pusės 
valandos pasitarimą. T u o metu 
bus diskutuojami įvairūs reikalai. 

Pasitaikius kokiam drausmės 
nusikal t imui , p rašau pranešti . 
Kykus rimtam nus ika l t imui , pa-
stovyklių viršininkės perduos se
sę išrinktam garbės gynėjų ko
lektyvui stovykloje. Reikalui 
esant bus išrinktos t a m reikalui 
trys vadovės iš " Ž a r o s " pastovyk-
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vyresniesiems ir kitiems pareigos į Važiuojame i s w w k ! ą ne vien 
įsakymams. Šių rezultatų negali- i praeities minėt i , nors ją gerbiame 
ma pasiekti priespaudos p r i emo- į i r g j o s įąg j , - n e v i e n 

švenč ia savo penk iasdeš imt penk-
tąijį jubil iejų. T a proga už kelių 
sava ič ių įvyksta didžioji visos Lie
t u v i ų Skau tų Sąjungos s tovyk la 

reigos sąmonė yra n e kas kita 
ka ip nesiliaująs byloti sąžinės bal
sas, nurodąs kas vengt ina ir kas 
daryt ina. T u o būdu skautybės sis-

nėmis, b e t vien tiktai padrąsi
nant ir m o k a n t berniuką susival
dyti ir aukot i save ir savo malo-

raduoti, nors i r paradas — savo 
vietoje — yra geras dalykas; n e 
vien išviršiniai savo stovyklą 

namus kit iems. Geriausia mokyti; .puošti, n o r s ir tai — savu laiku 
jį pavyzdžiu, pavedant j a m a t s a - į _ yra g ^ i r ^ ^ ^ ^ p r aa id i 
kingą darbą ir laukiant kuo ge-j paradų muzikos garsai, papuoši-
riausių jo darbo vaisių. Atsakin- j m u s išnešioja vėjas ir lietus n u -
gumas labai gerai lavinamas skil i lyį a ; .gyventi Meka tik stovvklos 
ties sistema, nes skikininkas at-j dvasia, 
sako už .tai, kas vyksta jo skilty- ( g u s daugiau) 
W- į " 

Paskutinioji žymė, kurią cia 
paminėsime. yra gyvenimo 
džiaugsmas, kurį Baden-Powėlins 
nus%ko ka ip siekimą "išmokyti 
jauna žmogų ne kaip pragyventi , 

IS " Ž A R O S " S r O V Y K L O S 
DIENORAŠČIU 

Pirmadienis , liepos 15 d 

Šiandien mes balsavome vado-

T o k i a i stovyklai, .pagr indinių j temoje garbės jausmas padidina 
d a r b o gair ių ieškoti reikia visų j sąžinės budrumą ir pa lengvina . J ^ ,„ 
pirma skautybės įkūrėjo. Lordo ! pareigos atlikimą bei ištikimybę j bet Kaip svventi — t . v aukštes- ' 
Baaen-Fowei>ho min ty se ir siu sxautų įstatams . Ine prasme, kaip džiaugtis gyve-ivėms savivaldos dienai . Virširdn-
Gtenų.lietuviškos .skautiškos orga- ; Trečioji žymė yra meilė gam- in imu . L a i m ė yra vidinės sąžinės į kė bus Daiva Balzaraitė o ko-
mzacr jos egzis tenci ios prasmėje . [ t a i , apie kurios paskirtį skautiš-! ir išorinio jausmo susiliejimas. Ji įmendantė — D a n a Sutkutė i r 

1924 m e t ų rogpfūčio m ė n . K o - ' kofe auklėjimo sistemoje Baden- Į randama, kai sąžinė bei j ausmai ! visom ki tom vadovėm bus smagi 
p e n h a g o j e įvykusios" t a r p t a u t i n ė s ! Powellis rašo šitaip: "Miškų ke- Į patenkint i . Taigi , norėdami, kadi įvairi d i e n a Šiandien buvo prak-
s.<autų konferenc i jos n u t a r i m a s Į l ionių metu, po t ruput į pažinda- j jauni žmonės gyvenime bū tų lai- 5 tika Sporto šventei, kuri ivvks t re -
ske lb ia , " k a d Skautų_ Sąjūdis yra j m a gamtą, trapi siela išauga ir Įmingi, t u r ime juos pra t in t i dary-į čiadienį, liepos 18 dieną. Bus 
t a u t i n i o , t a r p t a u t i n i o ir universa- { žvalgosi aplinkui. G a m t a y ra j t i gera art imiesiems ir, b e to , .pa-j įvairių žaidimų: kvadratas , t ink-

i i - . m t . 

aiškinta. Po stovyklos paduot i 
skundai ar pan., n e b u s svarsto
mi. 

Vadovė — Teisi rrga 
Nuola id i 
Drausminga 
Trak tuo ja visas 
vienodai 
Giedrios 
nuotaikos 
Pareiginga 

IR KALBA TIK LIETUVIŠ
KAI — visur ir visada! 

LSS Seserijos stovyklos 
Jubiliejinėje stovykloje 

VADOVYBĖ 

l a u š pobūdž io . J o t ikslas — 
k iekv ieno je t au to j e i r v i s a m e pa
sau ly je išugdyti fiziniai , moral ia i 
i r dvas in ia i tvirtą j a u n u o m e n ę . 

"J is y r a t a u t i n i s , nes jo tikslas 
y r a t a u t i n i ų organizaci jų pagalba 
i šugdyt i k iekvienoje tautoje nau
d i n g ų ir sveikų piliecro. 

"Jis y r a t a rp tau t in i s , n e s skau
t ų d r a u g y s t ė nepripažįsta jokių 
t a u t i n i ų užtvarų. 

"J is y r a universalus , nes jis rei
ka lau ja visų t au tų , klasių ir reli
gijų brolybės. Skau tų Sąjūdis ne
m a n o si lpnint i be t siekia st iprin
t i religinį tikėjimą. Skautu įstatai 
reikalauja, kad skau tas t ik ra i ir 
nuoši rdžia i i špaž in tu savo religi-
J V -

Skautiški ideala i siekia žmogiš
k o t o b u l u m o ir y r a įgyvendina
m i m ū s ų šūkiu, įs tatais i r Įsaky
m a i s . Šis s iekimas ir į gyvend in i - , 
m a s y r a a t l i ekamas " jaunimui j V*&i stebėjimo ir stebuklingosios 
l aka i pa t rauk l iu m e t o d u , k u r i s i r visatos suprat imo mokykla. Gam 
sute ikia skautybei jos žavesį ir tos stebėjimas sujungia 1 harmo-
t ę s t i n u m a . ! mirgą visumą begalybės, istoriš-

Skau tvbę S k i tu ideologinių | k ū m o ir mikroskopiŠkumo klau-
f a u n i m o organizaci jų , kur ios es-! s imus , kam Didžiojo Kurejo dar-
m ė j e siekia tų p a č i ų tikslų, išski
ria savitos, tik j a i p r ik lausanč ios 

Lituanikos tunto Dariaus-Girėno stovyklos vilkiukai žygiuoja. 
Nuotr. G. Plačo 

žymės . Sus tokime t r u m p a i nors 
p r i e kelių. 

Pirmoj? žymė y r a r i ter iškumas. 
Baden-Povvel-lis no rė jo a tkur t i 
skautybėje v i d u r a m ž i ų ri terių dva 
sią, kuri ta is l a ika i s reiškė t a rny
bą Dievui , s i lpnies iems ir nu
skriaust iesiems. R i t e r i š k u m ą seka 

b o dal j . Kas sugeba, skaito kny
gas upeliuose, girdi akmenis kal
b a n t ir visur mato gera". 

Skautų dvasia yra ketvirtoji žy
m ė "Skautybė yra pr iemonė" , 
rašo Baden-Povvellis, "kurią pa
naudojan t ir didžiausias neklau
žada gali būti privestas prie 
aukštesnio galvojimo ir tikėjimo 
į Dievą elementų. Sujungta su 

žyg i skumo idealas , kuris k u n . J. j skauto įsipareigojimu kasdien pa-
Varšnoros a p t a r i m u " s u b r e n d i m o į daryt i getą darbelį, ji suteikia pa-
a m ž i u į e gali išaugai iki dor in io j reigos Dievui ir Ar t imui pagrin-
heTo izmo-šven tumo , ^ Žygiskumo į dą, an t kurio galima d a u g leng-
i d e a l a s re ikalauja būt i žygiui pa
s i ruošus , kas ir n u s a k o m a skau
t ų šūkyje " B u d ė k " . 

Ant ro j i skau tybės žymė, kuri 
y r a labai a r t i m a r susijusį su žy-
g i s k u m u , yra garbės jausmas, rei
ka l au j an t i s a t l i ku tai ka yasiža-

v i au pastatyti pageidaujamą ti
kė j imo formą. 

"Ga l i t e aprengti j aunuol į kau
bo jumi , T o m m y ar Džeku . 

"Ga l i t e mankšt in t i jį, kol jis 
bus šaunus , ka ip paveikslas, 

"Bet nevisuomet išeis, kad jis 

žinti ir įvert int i , kas gamtoje gra
žu". 

Dažnai yra sunku atpažint i i r 
pasisavinti dalyką jo visumoje, 
yra daug lengviau ir pa togiau pa 
siimti t ik tai , kas labiausiai pa 
tinka. Ši tokiu būdu žmonės labai 
dažnai ir gražiausias idėjas n u 
vertina, ki lniausius užsimojimus 
suprastina. 

Ir skau tų organizacijoje tokių 
dalykų pasi ta iko —plačioje m ū 
sų šeimoje yra kartais linkusių 
pasirinkti tok tai, kas jiems malo
niausia i r lengviausia. Todėl ir 
tenka nugirs t i , spaudoje skaityti, 
kad, žiūrėk, skautai pasi tenkina 
žaidimais, smagiu laiko praleidi
m u ir t. t , bet neieško tu r in io rr 

j prasmės. Toks skautiškos veiklos 
pristatymas yra ne skautybės, bet 
skautybei nepriaugusių jos atsto
vų kal tė 

Ir čia aptar tos kelios min ty s 
toli gražu visos skautiškos siste
mos nenusako, visų jos savybių 

linis, Šokis į tolį ir kt. Mūsų kva-
jdrato komandą sudaro sekančios 
(sesės: Ingrida Biliūnaitė, Silvija 
jKučėnaitė, Lilė Rekašiūtė, D a i v a 
' Balzaraitė, Rita DerenČiūtė, D a 
na Sutkutė, Daiva Uginytė ir V i 
lija Sutkutė. T inkl in io komandą 
sudaro Fausta Bobinaitė, Loreta 
Varekojytė, Linda Grigai iūnai tė , 

I Maira Barkauskaitė, Da ina N o -
ivickaitė, Ramunė Varekojytė ir 
į Rita Markelytė. Šiandien ta ip pa t 
į buvo jaunesniųjų skautų ir skau-
(čių sporto šventė. Nor s paukšty-
įtės visuose žaidimuose laimėjo 
ketvirtą vietą, visas Aušros Var 
tų T u n t a s dėkojo mūsų mie lom 
sesėm. Šį rytą Salotos pakėlė Ža-

; ros stovyklos gairelę ir vėliavas. 
Teresė iš Šešėliu skilties buvo va
balo įkąsta. Varlyčių skiltis š ian
dien išplaukė su laiveliais. Šian
dien įvyko Agurkų iškyla į Lud-
ingtono miestą. Jos važiavo, nes 
buvo laimėjusios skilčių konkur
są. Nors visos skiltys stengėsi lai
mėti , Agurkų skiltis daugiausiai 
dirbo s ta tant tokius gražius, įspū
dingus vartus. 

MAŽA L I E T U V I Š K A D O V A N A 

Visuose l ietuviškuose namuo
s e t u r ė t ų būt i l ie tuviška vėlia
va . N ė r a vietos dažna i didesnei 
vėliavai iškabinti , be t gal ima 
la ikyt i mažą vėl iavukę a n t rašo
mojo s ta lo . Galima i r ne t p a d a 
r y t i gražią kombinaci ją su 
A m e r i k o s vėliavukę. Dienraščio 
" D r a u g o " adminis t rac i ja gali 
p r i s t a t y t i tok ias m a ž a s , g r až i a s 
vėliavukes, kad L ie tuvos vėlia
v a plevėsuotų J ū s ų n a m u o s e . 

Tokios vėliavos ka inuoja 
p o I d o L (reikia p r idė t i 5 c e n t a s 
mokesčių i r 25 c e n t u s už per
siuntimą, jei g y v e n a t e Illinois 
va l s tybė j e ) . U ž s a k y m u s s iųski 
t e : " D R A U G A S " , 4545 W. 63rd 
S t r e e t Chicago, UI. 60629. 

Užsienyje 
• p a t f M i 

* Redakcija ecralponius tai
so savo nuožiūra. Nesunaudo-

s tų straipsnių nesaugo, juos 
S gražina tik ii anksto susita-
5 rus. Redakcija už skelbimų 
S turia| neatsako. Skelbimų 
S karnos prisiunčiamos gavus 
s prašymus. 

ramilINHHIIIIIINIIHIIIllllilIHIlIlIlIlIlilUlllllllilIlilIlIlIlIlinilllllilIlIlIHIlIHIHIlI? 

• Redakcija dirba kasdien 
8:30 — 4:30, šeštadieniais 
8:30 — 12:00. 

• Administracija dirba kas. 
dien 8:30 — 430, Sežtadie-
niais — 8:30 — 12:00. 

DR. VL BLAŽYS 
PLAUČIŲ IR VIDAUS LIGOS 

2801 Vest «3rd Street 
KampM 63-čios Ir Oalifomla 

Pirmad., antrad., ketvirtad. nti 
6 Iki 7:30 vai. vakaro 

ŠeStad. nuo 2 iki 3:30 vai. 
Tre<iiad. ir penktad. uždaryta 

Ofiso telef. 476-4042 
Rezid. teL ttAlbrook 0-3048 

DR. C K, BOBELIS 
INKSTŲ IR SLAJPCMO TAKŲ 

CHIRURGIJA 
TeL — 895-0633 

FOX VAILLEY MKDICAL CE.NTEB 
£60 Stmunlt Street 

Rooto 68 — Elgiit Illinois 

TeL ofiso HE 4-5849, rez. 388-2233 

DR. PETER T. BRAZIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2434 Weet 71st Street 
Vai pirm. k*tv. 1 iki 7 popiet, 

antrad, penkt.. 1-6, treč. ir šešt tik 
*uaitaru* 

Dr. Ant. Rudoko kabinetą perėmė 

DR. EDMUND L CIARA 
OPTOMETRISTAS 

2709 West 51st Street 
TeL GB 6-2400 

Vai. pasai susitarimą: plrmad. ir 
p«nk-ketr. l—4 ir 7—9 

tad. 10—4, fteštad. 
antrad- Ir 

10—8 vai. 

Ola. teL 735-4477 Rez. P R 8-6960 
DR. E. DECKYS 

GYDYTOJA IR CHIRURGfi 
SPECIALYBE — NERVŲ IR 

EMOCINES LIGOS 
CRAWFORD MEDICAL BUILDING 

644» So. Pulaakl Road 
Valandos pagal susitarimą 

PR 8-3229 

DR. ANNA BALIUNAS 
A S Ų , AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLES LIGOS 
Valandos pagal susitarimą 

2858 West 6Srd Street 

DR. K. D. BALUKAS 
DR. FANG C. LU 

AkotorUa Ir motėm ttgos 
Ginekologine ChlroraUs 

8441 So. PulaskJ Road (Crswford 
Medlcal Buikling) TeL LU 54448 

8M7 W. 8S PL, Jnstie*, Dl. 5880BOO 
Priima llgronlus pagal susitarimą 
1«rt nMitsIHnpla. ikumMiitl tT4-a«lS 

Rezld. TeL ~ GI 8-0873 
DR. W. M. EISIN - E1SINAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ I.IGOS 

GINEKOLOGINE CHIRURGIJA 

6182 So. Kedzto Are., WA 5-2670 
Valandos pasai sositarlmą. Jei ne 

atsiliepia, skambinti: MJ 8-0001 

DR. IRENA KURAS 
GYDYTOJA I R CH1RURGJ6 
K Ū B K I Ų IR VAIKŲ LIGŲ 

SPECIALISTE 
MEDICAL BUILDING 

7156 Sontb Western Avenue 
Valandos: Kasdien nuo 10 v. ryto Iki 
: v. popidt. Trečiad. ir dečtad. nnc 

10 v. ryto iki 1 v. popiet. 
Ofiso telef. R E 7-1168 

Rezld. telef. — 2S8-2919 

Ofiso HE 4-1818. Re*. PR įSSįt 
DR. J. MEŠKAUSKAS 

GYDYTOJAS ER CHIRURGAS 
SPECIALVBfi VIDAUS LIGOS 

2454 West 71st St ree t 
(71-os ir Canipbeli Ave. kampas) 

Pirmad., antrad., ketvirtad. ir penkt 
nuo 3 vai. popiet iki 7 v. vak. Seittad. 
nuo 9 v. ryto iki 11 vaL ryto — tik 
susitarus. 

DR. FRANK PLEČKAS 
OPTOMETRISTAS 

Kalba Uetaviškai 
2618 W. 71st S t — TeL 737-6148 

Tikrina akis. Pritaiko akinius Ir 
"oontaot lenses". 

Vai. pagal susitarimą. Uždaryta treo. 

DR. A. PUSTELNIKAS 
GYDYTOJAS LR CHIRURGAS 

Specialybe vidaus ligos 
5158 Soa th Damen Ave. 

FeL Ofiso P R 6-7SOO; Namu 925-76*1 
Valandos tik pasai susitarimą. 

Trečiadieniais uždaryta. 

DR. LEONAS SEIBUTIS 
INKSTŲ, PCSLfiS m PROSTATO 

CHIRURGUA 
2656 W. 6Srd St.-eet 

Vai. an t rad . nuo 1 - 4 popiet 
ir ketvirtad. nuo 5 - 7 vakare 

Ofiso teL 776-2880; rez. 448-5545 

TEL. — BE S-589S 

DR. A. B. GLEVECKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Specialybė Akių Ligos 
8967 West lOSrd Street 

Valandos pagal susitarimą 
Ofiso teL PR 8-2220 

Varnu — reakL — PRospect 8-9081 

DR. JANINA JAKŠEVIČIUS 
J O K S A 

V A I K Ų L I G O S 
2656 West 6Srd Street 

Pirmad., antrad., ketvirtad. ir penkt 
nuo 12 iki 8 vai. ir nuo 8 Iki g 
vai. vak.. Sefttad. nuo 1 iki 4 vai. 

Ola. PO 7-6086 Rea. GA 8-7278 

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

8844 West 6Srd Street 
VaL; kasdien nuo 1—t p. p. Ir 6 

iki I vai. Trefilad. ir iefttad. uždaryta 

FRANK'S TV and RADICINC. 
3249 SO, HALSTED STREET T O . C A 5-7252 

DIDEUS PASIRINKIMAS ĮVAIRIAUSIU TELEVIZIJOS. RADIO 
IR STEREO APARATŲ PARDAVIMAS IR TAISYMAS 

SPALVOTOS TELEVIZIJOS APARATAI. 

Visi telefonai 6M-1S81 

DR, F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS TR CHIRURGAS 

1407 So. 49th Court, Cicero 
VaL kasdien 10-13 ir 4-7 Trečiad. ir 
Sefttad. tik susitarus. 

TeL ofiso b? buto OLympic 2-4159 
DR. P. KISIELIUS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1448 So. 50th Avenue, Cicero 

Kasdien 1-S vai. ir 8-8 vai. vak. 
ISskvru. tri^tadl^nitia. 

Šeštadieniais 12 iki 4 vaL popiet 

DR. J. J. SIMONAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Adresas : 4255 W. 63rd Street 

Ofiso teL REllance &-4410 
Readd, ORovebill 6-0617 

Valandos: pirm. Ir ketv. nuo H vaL 
iki 2 vai. p.p. ir nuo T iki 8 v. vak.. 
antr. ir penkt. nuo 12 iki 2 vai. p.p. 

ir vakarais pagal susitarimą. 

DR, P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika ir chirurgija 
Ofisas 2750 W. 71st Street 

TEL. — 92&-829A 
Valandos: 2—8 v. v., penkt 1 9 — U 
ryto ir 2—8 vai. vak. SeStad. 1 iki 
4 vai. vak. Treč. ir sekmad. uždaryta. 

RezfaL teL WA &-S09* 

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS LR CHIRURGAS 

Bendra prakt ika ir moterų ligos 
Ofisas ir rez. 2652 W. 5Stb St. 

TeL PRospeot 8-122S 
Ofiso vai.: Pirm., antr., treft. ir 

penkt nuo 2 ik! 4 vaL ir nuo 6 UH t 
v. v., Seštad. 2-4 vai. popiet ir kita 
aik-a pag-al susitarimą. 

Ofiso teL H E 4-212S. Narna GI M 1 N 

DR. V. TUMAS0NIS 
C H I R U R G A S 

2454 West 71st Street 
VaL: pinu., antrad., 
2-4 Ir 6-8. Treč. Ir 

ketv. ir _ 
SeStad. uždaryta 

O I A? K E Y tV 
> O A G l E 

Resl Estate LVSUR.4NCE Management 
Visų rūšį:j draudimai žemiaa<?iomis kainomis. Mes atstovaujame ge

riausias kompasas. Pasitikrinkite. Informacijai kreiptis j 

EDWARD PAUKŠTIS 
3145 W. 63rd St - HEmlock 4-4300 

TeL REIlanoe 5-1811 
DR. WAITER J. KIRSTUK 

(Lietuvis gi Jytojas) 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

8925 West 50th Street 
VaL: pirmad., antrad., ketvirtad. Ir 
peaktad. nuo 12-4 vai. p. p. S-S 
vai. vak SeStad. 12—2 vai. p. p. Ir 
trečiad. uždaryta. 

DR. NINA KRAUCEL 
KRIAUČELIONAITE 

AKUŠERIJA IR MOTERŲ U G O S 
8182 So. Kedzie Ave. 

iTel. W4 s-2«"0, nrat^ilįppiis *kam-
i blnti 471-022*. Valandos pagal MLHI-
! tarimą. 

TeL PRospect 8-S4O0 

DR. ONA VAŠKEVIČIUS 
(VAŠKAS) 

GYDYTOJA IR CHIRURGE 

6648 South Albajiy Ai 
Vai.: pirm., antrad., ketr. 
vak., penktad. ir SeStad. 2 , w^u 

ir kitu laiku pasai susitarimą. 

8—8 vaL 
4 po»U* 

TeL Ofiso P R 

DR. F. C. -VINSKŪNAS 
GYDYTOJAS LR CHIRURGAS 

West 71st Street 8107 
Valandos: 1 -

Trefi. ir SeStad. 

71st 
-« vai. 
pagal 

popiet 
susi tarimą 

DR. PETRAS ZU0BA 
GYDYTOJAS LR CHIRURGAf 

6449 So. P n l a s k i R o e d 
OfL<ao teL 707-2141; samu W IJM 
Vai.: pirm., antr., ketv. 2—S tr • — t , 
penktad. %—5. seSt. pagal susitarimą. 

P e r s k a i t ę M Drangą M , 
S k i t i e m s pa s i sk s J ty t t . 



Kaip sovietiniai 

RUSAI SPAUDŽIA UKRAINIEČIUS 
Ukraina y ra didžioji valsty- Kaip y ra išaugęs rusiškų mo

te. Sovietinės Ukrainos terito- kyklų skaičius, matyti iš ten pa t 
rija apima 603,700 kv. k m plo- skelbiamų statistikos duomenų, 
tą, kuriame 1970 m. buvo 47, liečiančių Ukrainos sostinę Ki-
126,000 gyventojų. Tai didžiulis jevą. š io miesto Lenino vardo 
geriausios pasaulyje žemės kraš rajone, kuris apima miesto eent 
tas, turtingas gamtos tu r ta i s : rinę dalį, y ra 5 ukrainiečių mo-
geležimi, anglimi, nafta. Ukrai- kyklos su 1,360 mokinių, tuo 
na — Rusijos ekonominis rams- tarpu ten esančių rusiškų mo
tis. Atskelk nuo Rusijos Ukrai- kyklų skaičius siekia 11 mo-
ną, atimk nerusiškas Tolimųjų kyklų ir 10,600 mokinių. 
Rytų sritis — Rusija liks elge- To paties miesto Kurenivkos 
tų kraštas. Tai gerai žinojo ca- priemiestyje veikia 5 ukrainie-
riniai rusai, Ukrainą paglemžę čių mokyklos su 5000 mokinių 
ir pr ie savo valstybės prijungę, ir 5 rusiškos su 4,945 mokiniais. 
Tai d a r geriau žino sovietiniai Tačiau rusų mokyklos gauna 
rusai, visomis išgalėmis besi- daug daugiau lėšų, yra moder-
stengią Ukrainą savo valdžioje niškai įruoštos, turi moderniš-
išlaikyti. kas laboratorijas, kavines ir ki-

Pusės šimto metų bėgyje uk- * į į * W " " ' T™ tarpu šių 
rainiečiai patyrė nuo sovietinių d a l y k u n e t u r i nepalyginamai 
rusų daug blogybių. Sovietų Y ^ ^ s n ė s vietinės ukrainie-
vykdomo genocido aukos skai- C l ų m o k y k l o s -
čiuojamos 10 -12 mil. ukrainie- , Minėtose ukrainiečių mokyk-
čių. Ukraina visą laiką labai kie- l o s e g* n e m a z a Masi* k u r i ° -
tai valdoma. Ukrainiečių tautos f!' k a i P ^ l y k a s , dėstoma vo-
naikinimas šiuo metu vykdomas J " * k a l b a " T a č l a u v o k i e č i u 

Masės ir vakariečių lengvas tikėjimas 
Tuo tarpu komunistai siekia pasaulio užvaldymo 

P. GAUČYS Įsidėmėtina, kad senųjų laikų 
kultūrinio pobūdžio kolonizaci
ja šio šimtmečio eigoje pavirto 
politine veikla, kurios tikslas — 
paskleisti komunistinę ideologi
ją. Komunistinis pasaulis atsi
dėjęs dirba, besistengdamas iš
plėsti savo santvarką. Jis siekia 
sukomunistinti visą žemę ir tuo 
būdu savaip ją kolonizuoti. Ta
čiau tokių užmačių akivaizdoje 
Vakarai tik ginasi, tikėdamiesi 
išlaikyti savo demokratinę sant
varką ir asmeninę laisvę. 

I š vienos pusės matome puoli
mą, iš kitos — tik gynimąsi. 
Puolimas vykdomas be jokios 
atodairos, o gynimasis yra ne
ryžtingas. Abi pusės nori laimė-

dviem bėgiais: ukrainiečių de- kaibos pamokos vedamos ne uk-

sant milžiniškos rusų karinės 
jėgos, kinų t a u t a sugebės apsi
ginti nuo jų jsiveržimo. Taip pat 

gyti moderniausių ginklų, neiš- įsitikino, kad to, ko išmoko iš 
skiriant nė atominių. Taip pra- Į rusų, jai užteks pasigaminti 
sidėjusios lenktynės tebesitęsia priemonių, išt ikus reikalui, įga-

linčių ją kalbėtis su Sov. Rusija 
ir JAV. I r t ikrai prisigamino 

i viso, ko reikia numesti atomi-

ligi šių dienų. 
Masė — ginklas 

Mokslininkai iškelia faktą, į nėms bomboms beveik ant vi-
kad masė kaip ginklas, pasireiš- j sos Sov. Rusijos ir y r a pakeliui 
kė visų anksčiausia. Tuo atžvil-jį tarpkontinentinių raketų ga-
giu Kini ja užima svarbią vietą, i mybą. Tad j i atliko ddielį dar-
Kinijoje ta masė visada buvo bą. turint galvoje jos dar siip-
rami ir galinga. Nepaisant JAV j ną pramonę i r atsilikusį žemės 
grėsmės, iškilusios Korėjos karo ; ūkį. 
metu. kai MacArturas pagrasi-i 
no numesiąs atominę bombą, į Japonijos grėsmė 
Mao Tse Tungas pareiškė, kad] Ta&iaXi heV^k sutvarkiusi ap-

ti nepanaudodamos nė vieno šū-1 " " " į . j 5 * ^ I ^ ^ ^ l s i ^ ' n i m o n u o Sov- R u s i J ° s r e i ' 
vio a r atominės bombos, kn- " g S S T ^ C T i £ t ^ h ' ^ ^ ^ ^ S t a i g * i Š k l l ° rioms pasigaminti sudėta *d ^ p a i s a n t J ų bombų. Kartu «x į Japonijos grėsmė, s u kuria ne-
l*S„ , > % « * a „ c „ * r * + ™ JI t u o J l s F n e m e " * * ^ y . 1 ^ P a "! pavyko sudaryti nuoširdžios i r 

gelbėti pasigaminti atomiių gm- j p a t v a n o s taikos. Be abejo. J a -

portacijomis į Sibirą bei kitas T * * * * * " 3 k a l b a " P a * 
Rusijos sritis ir Ukrainos kolo- f1 0^ m e ^ m o ^ J a i « m ? " 
nizacija rusais. k i m a i s k a l b a s i • • < * • * v o k l s -

* kai. 
Prieš kurį laiką ukrainietiš-

kame Kryme buvo įsteigtas uk-
Šj mūsų teigimą patvirt ina 

pačiu sovietinių ištaigų paskelb-
ti statistiniai duomenys. 1970 P B M a j f r . P ^ a g o g m i s institu-

tas , skir tas specialiai ukraime-m. gyventojų surašymo duome- . . , , , • ,„. x- A •,. -•—? • •„• T-. •• ciu kalbos ir literatūros studi-
mmis įvairiose Rusijos sn tvse . ų _ w. v . . . . . , . 
f e TTk a/n >} 9. %l& J o m s - Tačiau šioje mokslo jstai-
000 ukrainiečių. ^ T o f i d a l ū s ^ e g * 0 * ? t i k ^ " f u k a l b a > , x . . . . . . . rusu b tera tura . Pamokos vyks-duomenys. I s tiesų ukrainiečių t IK 
buvo 2 - 3 kartais daugiau. Tais ų * 
pačiais metais Ukrainoje gyve Tas pa t s "Ukrainskyi visnyk" 

praneša apie rusų šovinistų pa
stangas likviduoti ukrainiečių 

ciaus. šia proga prisimintina, . . . . . . . Zl. ZL 
t J -.«.-« - i. ,- Z liaudies ansamblius. Klasiškas 

no 9,128,000 rusų, kurie sudarė 
19,4 proc. visų gyventojų skai-

kad 1959 m. čia rusų tebuvo 7, 
091,000 gyv. (16,9 proc.) . akcijos pavyzdys — Kijevo mie

ste sukur tas choras "Homin". 
Milijonai ne Ukrainoje gyve- Jis įsteigtas prieš keletą metų 

nančių ukrainiečių, išbarstytų ir buvo skir tas specialiai popu-
po tolimus Rusijos plotus, o ne- Marinti ukrainiečių muziką, dai-
retai ir kompaktine mase gyve- nas. tradicijas, apeigas, papro-
nantieji, neturėjo i r neturi savo čius. Choro vadovybė paruošė 
mokyklų, organizacijų, religinių puikią programą. Visi pasirody-
bendruomeninių parapijų, tauti- mai būdavo žiūrovų labai šiltai 
aių šokių grupių, chorų i r bet sutinkami. Tačiau prieš kurį lai-
kurių kitų saviveiklos grupių, ką choro vadovas Leopoldas 
kurios padėtų ukrainiečiams iš- Jaščenko, vienas žinomiausių uk-
laikyti savo tautines apraiškas, rainiečių folkloristų, buvo pra-

I š kitos pusės, rusiška mažu- dėtas terorizuoti. Panašiu bu
rna Ukrainoje naudojasi pla- du atskirus ansamblio dalyvius 
čiausiomis teisėmis, kurdama pradėjo terorizuoti komjaunimo 
savo mokyklas, organizacijas, organiazcija ir komunistų parti-
Šios akcijos tikslas lietuviams jos vadovybė. Visi jie buvo ap-

lėšų ir pastangų. Matome vei 
kiant t r is skirtingus veiksnius: 
tinkamai pakreiptą žmonių ma
sę, įprastines, bet labai ištobu
lintas karines jėgas b" atominę 
bombą, kurią galima mesti iš 
oro, iš jūrų dugno a r nuo žemės 
paviršiaus. 

kią. 
Rusai tada davė kinams bom-

Vakarai ir Rytai griebėsi šitų 

dėlė tau ta pati a r kitos padeda 
ma stengėsi pasigaminti ar įsi-

rusuoee užėję blogi Akėtai už
kaišomi amerikiečių grūdais, 
kad amerikiečiai noriai sutinka 
priimti Sibire gausimas dujas, 
kurias už dešimtmečio už jų pa
čių pinigus jiems pateiks rusai, 
kad. užuot plačiau užsieniečiams 
atidarę savo krašto duris, jie 
grūda i užsienius savo agentus, 
instruktorius ir baletininkus, 
kas leidžia tikėtis, kad kurią 
dieną, įsigalėjus komunistinei 
pasaulėžiūrai, kentėsime nuo jų 

į neatlaidžios diktatūros. 
Keisti reiškiniai 

Nūdien matome įdomų reiš
kinį: kai JAV-se ir Europoje, 
kur socialinė gerovė vis kyla ir 
kur kiekvienas gali šaukti prieš 
valdžią ir reikalauti didesnių at
lyginimų, trumpesnių darbo va
landų, visai panaikinti a r su
trumpinti karo tarnybą, kištis į 
visus valstybės reikalus, abie
jose pusėse karių būklė y ra vie
noda, su tuo skirtumu, kad 
Vakarų žmonės naudojasi aukš
tesniu lygiu ir turi laisvę, tuo 
ta rpu Rytuose jie yra a r turi 
būti patriotiškai nusiteikę ar j 
viską žiūri abejingai. Ten nie
kas negali protestuoti, kad ka
rinė tarnyba tęsiasi ligi ketve
rių metų. Taip pat neužmirški-

vų, aviaciją ir pakankamai ge- j j ^ į T Ą jų " j ų " tie "santykiai! m e - k a ^ *©* k* 1 ™^ J ^ * * s u * 
rų tankų. Japonija tu r i aiškią į t ė r a n a u d i n g i t i k g ^ . Rusijai. | d a r o m a s e s - remiamas visos so-

ponija neprilygsta Kinijai, ji ne
turi atominių bombų, bet užtat 

apie Sov. Rusijos galybę. Jie !*• 
biau galvoja apie galimą ameri
kiečių kariuomenės pasitrauki
mą iš Europos, negu apie visam 
Vakarų pasauly jaučiamą nuo
smukį dėl jame įsigalėjusios se-
paratinės nuotaikos. Jie tikisi, 
kad dabartinė atominė pusiau
svyra yra neišvengiamas taikos 
laidas ir todėl leidžia pakelti ge
ležinę uždangą, bent tiek. kiek 
tai liečia kultūrinius, ūkinius ir 
prekybinius santykius. 

Noras pelnytis 
Noras prekiauti ir santykiau

t i toks stiprus, k a d Vakarų tau
tos rizikuoja savo nepriklauso
ma ateitimi ir ideologija. Jos y-
ra įsitikinusios, kad, sumažėjus 
atominio karo galimybei, svar
biausias pavojus esąs jau praė
jęs. J o s tvirt ina, kad nebūsią 
karo, bet užmiršta, kad Sovietų 
Rusija ne tik neatsisakė savo 
ryžto kolonizuoti pasaulį, bet ir 
siekia tą tikslą įgyvendinti ki
tais ne mažiau veiksmingais 
būdais, negu praeityje. Anks
čiau karo t iks las būtų buvęs 
at idaryti va r tus į Vakarus, bet 
dabar pačios Vakarų tautos juos 
pravėrė norėdamos išplėsti san-
tykius, kuriuos laiko labai nau-bonešiu, o taip pat ir visa, kas j J1 t u r i k i t3r smarkiai augančia 

buvo reikalinga Rengti • a f » [ ^ g * Į 1 y p o r o d e m n i ą lai-1 d i n g u s J 0 m p a č i o m " t u o tarpu 
valymo įmonei. Netrukus Kinija 
įvykdė savo pirmuosius sprogdi
nimus. Tuo ji nustebino pasaulį, I P a s v a r ą su sąlyga, jei Kinija 
bet « ta iai nradėnta tuo keliu neišdrįs pavar tot i atominių bom l r t i k r a i ~ o v - R u s l j a p ™ O J ' 

priemonių pagal tai, kaip laikas J ^ J & ' S E ^ T E * * V i e n a P r i e š k i t a - ^ ^ * " ^ ^ J o S , k a r m l S la i* 
ir ūkinės bei techninės išgalės f f 5 ' } ^ . U T o - • h * i r t « a » i ėeos ir v i dėlto vie- v > ' n a s P ! a u k i o J a Viduržemio ju-

, . j , . . , . 6 Z lykas, griežtai pakeitęs Sovietų r ^ " u n § V b J e s ° b i r V 1 S a e K o vie-1 
jiem leido daryti. Kiekviena di- „ •• ,-4.i • , i *•— , ' : + - ; - ' « • ' « • — * * " « ' 

1 Rusijos politiką ir palikęs savo 
buvusią sąjungininkę pusiau pa-1 J a u į i g a s i a i k a s ? k a i NATO. j riečius. Jas povandeniniai ato-
raližuotą. Kom. Kmija iš kar to | k u r i 0 s jėgų branduolj sudaro miniai ir kitokie laivai zuja JAV 
atsidūrė tuštumoje, bet. užuot J A V atominiai ginklai, stovi pakrantėse amerikiečiams ne-

na kitai neleidžia pradėt i karo į ~ i o k i o k i t o t i k s l ° k a i P 
i tik erz:nti ir neraminti vaka-

Prof. Marek tą leidinį laiko svar
biu šaltiniu Baltijos valstybių liki
mui nušviesti. Ji pabrėžia, kad "sa
vo kentėjimuose kai kurioms tau
toms yra paneigta bent ta paguo-

nusizemmusi, ryžosi savo pačios 
turimomis jėgomis siekti aukš
tesnio lygio. 

priešais komunistinį bloką, tu - Į galint jų sukliudyti. Jų žvejai 
rintį visus t r i s pagrindinius veik j švaistosi nu© vieno ašigalio iki 
snius: masinį, karinį i r atomi- j kito ir visam pasaulyje randa 
nį potencialą. Komunistų jėgos, užuovėją, nes nūdien santykiai 

ov. Rusija 'abai madoje, o su 

vietinės imperijos gyventojų 
Visose šalyse dabar yra komu
nistų partija, kalbanti apie so
cializmą, tačiau Sovietų Sąjun
goje tėra tik komunistai, ištiki
mai klausą savo valdžios. 

Tad išvadoje atominė jėga y-
r a veiksmingesnė ne demokra
tinėse, o komunistinėse šalyse, 
ji naudingesnė propagandai, ne
gu gynybai. Taip yra todėl, kad 
Ryta i kenčia diktatūrą, kuri 
juos verčia pasitikėti savo pa
čių jėga - - mase ginklavimuisi 

Tuo tikslu ji vėl kreipėsi į sa-
da, kad jų kančia būtų žinoma pa- į Vo milžinišką masę ir su jos pa- nors ir labai gausios, nėra l i n -
sauhui ir joms padarytos skriaudos ' 
būtų atjaustos šviesios viešosios < 

pirmyn. Ji zenge pamažu ne- ; mos prilygstančiomis NATO j , - « . . . ^ ^ ^ ^ ^ 
skubėdama. Savo zygj pradėjo; goms. nes Sov. Rusijai pavyko i t ikra tik tai. kad jūrose vis ma- t u r ė t i n * j į " atoimnius 
is kraštutinių galų: mases ir a-; pasiekti atominės lygybės su į žėja žuvų, nes vakariečių jūrose \ ^ ^ ^ . ^ s i e f e t i i d e o . 
tomų. Ji įsitikino, kad, nepai- į JAV. Europiečiai nenori galvoti'. rusai susirenka jų derlių, kad ; 

nuomonės. Kai Miunchenas istori
joje pasiliks kaip gėdos ir blogio 
simbolis, atsiliepimas j Baltijos 
kraštų likimą pasilieka tylos kon
solidacija". Autorė džiaugiasi, kad 
šio raporto išleidimas yra sulaužy
mas to tylos sąmokslo. 

Toliau prof. Marek supažindina 
su to raporto turiniu: Baltijos 
valstybių atkūrimu, jų politiniais, 
socialiniais, ekonominiais ir kultū
riniais laimėjimais. Plačiau atkrei
pia dėmesį į klastingą Baltijos 
kraštų okupavimą ir priespaudą, 
areštus, deportacijas. Prof. Marek 
reiškia viltį, kad naujuose leidiniuo 
se bus duodama daugiau informaci
jų apie tolimesnį Baltijos kraštų li
kimą, atžymint tokius faktus, kaip 
17,000 lietuvių katalikų protesto 

galba pradėjo iš lėto stumtis i karnai apginkluotos, bet laiko- išgarsintas rusų pavojus pavir- į s k l r t7°daugiau lėšų. kariuome-
j ė - i t o nepateisinamu mitu. Vien i „ ,„;1,' • -̂ -~ -«.- --^---:.r. 

i loginio ir koioninio pobūdžio pa-
I šaulio užkariavimo. 

gerai žinomas: Ukrainos rusifi- kaltinti ' į traukę į ukrainiečių ! r a š ^ J u ^ i n ė r o Tautoms. Autorė 
i apgailestauja, kad Kersteno rapor-

choro dalyviai buvo KGB orga- ' susirūpintų Jungtinės Tautos — 
nų individualiai apkaltinti "uk-
rainietišku šovinizmu" ir nete-

kacija. dainų repertuarą ukrainietiškas i to t i k s l a s _ p a v e įk t i . jog Baltijos 
Ukrainiečių emigrantų laik- k a I ė d i n f ^ ^ m e s - Netrukus 43 i tautų nepriklausomybės atstatymu 

rast is "Ukrainskyi visnyk" Nr. 
6 paskelbė porą rašinių apie 
Ukrainos rusinimą. J ie lietu- . . , v._ . .. , ko savo darbų. Jie buvo profe-viams įdomus tuo poziunu, kad . . , , , , * 

šonai, mokslų akademijos na
riai, mokytojai, filologai, inži
nieriai, studentai , gydytojai, da r 
bininkai. Daugumas jų buvo ko
munistinio jaunimo organizaci
jos nariai.. Bet kai ir po to vis-

ir pavergtoje Ukrainoje nau
dojami tie patys rusinimo me
todai, kaip i r Sovietų okupuo
toje Lietuvoje. 

Rusinimas vykdomas per vi-

nebuvo pasiektas, bet ji mano, kad 
čia Baltijos kraštų istorija nesusto
jo. Jų likimas, gali turėti įtakos. 
kad padorumo ir praktiškumo ve
damas pasaulis susidomės šiuo rei
kalu kaip savu- i- Pr-

sų laipsnių mokyklas, organiza- ko choro veikla neiširo, jam 
ei j a s , liaudies ansamblius, vie- buvo a tsakyta salė ,kurioje "Ho-
šąsias ir valdžios institucijas, min" darydavo repeticijas. Sa-
Kaip Lietuvoje, t a ip ir Ukrai- lės vedėja Tarasova "Homin" 
noje vietos mokslų akademija choro dalyviams pasiūlė įstoti 
yra ne savistovi mokslo įstai- į kitą naujai organizuojamą cho-
ga, bet Maskvos mokslo aka- rą, kuriame būsią mokoma "tau-
demijos padalinys. I r čia visų tinių ir komunistinių dainų", 
griežtųjų mokslų studijos yra Tokių ir jiems panašių pavyz-

Amerika, kariaudama Indokinijoje, ne tiktai gynė kraštą nuo komunizmo, bet tiesė kelius, statė įvairius 
pastatus. Cia matome JAV ir Japonijos lėšomis pastatytus užtvankos įrengimus prie Prek Thnot. Kam-
bodijoje. 

DOVANOJO INKSTE 
SESERIAI 

William Connolly, 18 m. lai
vyno jūrininkas, dovanojo inks
tą savo sergančiai seseriai Ma-
rianne, 24 m. Inksto persodini
mas įvyko Northvvestern ligoni
nėje. Tuo buvo išgelbėta jos gy
vybė, nes dėl inkstų sutrikimo 
jau nuodijosi jos kraujas. 

PABRANGS MOKYKLŲ 
UŽKANDŽIAI 

Illinois mokyklų užkandžių, 
programos direktorius paskel
bė, kad. maistui pabrangus, ne
bus reikalaujama laikytis ligšio
linės mokesčio ribos už užkan
džius. Iki šiol buvo draudžiama 
imti daugiau kaip 50 et. 

GAISRO PELENAI 
R o m a n a s 

AURELIJA BALAŠAITIENE 

pasipuošęs brangiu angliškas gelumbės apsiaustu su I dėka gavęs svarbią augančio miesto architekto tarny-
bebro kailio apykakle, sekamas savo kailiniuotos, la- į bą, turė jo užtikrintą karjerą. Šalia savo tiesioginio 
bai storos ponios su dvigubu smakru ir mažutėmis da rbo įstaigoje, jaunasis architektas buvo užverstas 
nemaloniomis akutėmis. Jos nervingas falcetas nema- ' privačiais s tatybos planais, plaukiančiais iš plačios 
loniai rėžė ausį. '• š iaurinės Lietuvos miestų ir miestelių. Nors vedę jau 

— Taip neskubėkit, pone Gintalai. — pyptelėjo Į beveik penketą metų, Vytautas ir Gražina Virkaičiai 
Lomaitienė, koketiškai palenkusi į šoną skrybėlėtą gal- buvo vis dar vadinami jaunavedžiais, tebetęsiančiais 
vą. ; savo medaus mėnesį. Ideali visais atžvilgiais pora, jie-

— Atleiskit... Su Šventėmis, ponia, - - žemai nu- Į du buvo statomi visiems jaunos, sandarios ir laimin-
. į kėlė skrybėlę Gintalas Lomaitis oriai sveikinosi su ; gos poros pavyzdžiu. Buvo laikoma nemažu malonu-

— Daug planų, daug idealizmo jaunoje gaivoje,. ^ ^ s t į m b i a u s i a i s indėlininkais, dak t a ru Svyrium, \ mu ir net garbe dalvvauti Virkaičių namų vaišėse, ir 
• neslėpdamas savo pasigerėjimo, pastebėjo Gnata-; m i e g t o i į g o n m ė s administratoriumi, ir J u r g i u Gintam, j j iedu buvo nuolatos kviečiami svečiuotis miesto ir apy-

vispusiškoje Maskvos kontrolė- džių būtų galima priskaičiuoti j las, atsargiai s ta tydamas kojas ant lygiausių takelio _ k o o p e r a t y v o v e d ė j u . | l inkės vadinamos aukštuomenės namuose, 
je. Tas pats yra universitetuo- daugybę Visi jie rodo, kaip o-1 akmenų, kad tarpuose ^ f ^ J ^ ^ į ^ l - 4 pavasarį t u r i u jums žmonos palinkėti . • L a i k ^ į stabtelėję ant verandos laiptų, svečiai 
se i r kolegijose. Visos aukstes- kupacme sovietinių rusų valdžia terštų jo naujų padų. - Tai charakteringa kiekvienam č i r š k ė o Tunaitienė, t iesdama savo žieduotą, išlepin- D a<™iia u orisiartino r£e durų vedančiu i nlačia. errf 
nes vietos atiduodamos arba ru- spaudžia bet kuriuos Untiniusj jaunam žmog^, fri p r t . P ? ^ " « g g * * į - tą rankutę. - Net graudu, kad mūsų miesto mergi- I t f ^ o l ^ ^ ^ p r i m e n a S f s e n ų t a į v e t 
sams, arba jiems j a u k i e m s UKramieicių pasireiškimus ir kalavimų frfr i r . " - ^ į į ^ į f e n e r | * ~ į į g , nos nepajėgia tamstos atvesti , t a ip sakan t . į padorų t i b i u l i u s t i e k s a v o s t i l i , : . J tiek ^ v o d v d ž i u . ^ 
ukrainiečiams. Svarbesnieji mok kaip energingai okupantams ] gu- Vėliau gyvenimas padaro savo, — įuosoiisKai , 
slo darbai tur i būt i rašomi ru- priešinasi mūsų bendro ir nelai-1 tęsė Gintalas. — Medžiaginiai reikalavimai, merginos, 
siškaL mingo likimo broliai ukrainie-i vėliau šeima... ir tada idealizmas užleidžia vietą prak

tiško gyvenimo realybei. ciai. b. kv. 

Spaudoj ir gyvenime 

" T E K Ė S ŽURNALAS APIE BALTUOS KRAŠTUS 
Vienas iš pirmaujančių pasaulyje laidų susilaukusią knygą: "Identity 

tarptautinės teises žurnalu yra 
"The American Journal of Interna
tional Law". šio žurnalo liepos 
mėn. numeryje profesorė dr. Krys-
tyna. Marek, aukštųjų universite
tinių studijų instituto r.arė Genevo-
je, parašė recenziją Kersteno ra
porto "Baltic States". Pažymėtina. 

nas. 
Vesti tai dar tikrai nežadu, — nusijuokė Li-
Paskutiniuoju metu taip buvau studijomis už 

and continuity of States in Public 
International Law" (Valstybių ta
patybė ir kontinuitetas tarptauti
nėj teisėje). 

Recenzijai proga buvo šio Kers
teno raporto išleidimas nauja lai
da, redaguojant Northwestern uni
versiteto teisių mokyklos profeso-

kad autorė yra tarptautinės teisės i riui Igor I. Kavass ir Chicagos tei 

kelią, — šypsojosi Lomaitienė. bandydama pasirodyti krvpusi, tiek nuo amžiaus, tiek nuo "kapitalinio Ve-
viliojanti ir paslaptinga. monto stokos, ji buvo šviesi ir linksma, su dideliais 

— Ačiū už linkėjimus, miela ponia. Iš tamstos i a n g a į s , vedančiais j platų, vaismedžiais ir uogų krū-
žavių lūpų į pono Dievo ausį. Tik gaila, kad manęs m a i s turtingą klebonijos sodą. Pasieniuose išrikiuotos 
niekas nenori. — žaismingu tonu su dirbtiniu nusi- drabužinės, kurių viršų puošė nuo daugelio metų ka-
žeminimu atsakė Gintalas. — I r aišku, kad dabar ... bojimo pajuodavę st i rnų ragai skrybėlėms sukabinti, 

siėmęs, kad net su kolegėmis paflirtuoti nerasdavau hm... tokios, kaip ponia... — ir j i s čia reikšmingai nu-, buvo pasiruošusios priimti sunkią svečių drabužių 
laiko. Be to, norėčiau nesutikti su jūsų teigimu, kad j tilo, stebėdamas Lomaitienės riebaus veido patenkintą ' n a š t ą . Teklė, ilgametė klebonijos šeimininkė, prieš eilę 
idealizmas tėra tik jaunystės požymis. Istorija rodo, i išraišką. | m e t u drauge su ūkio padargais ir baldais iš mirusio 
kad tokie asmenys, k a i p . . . — i r čia pasikalbėjimas tu-j Lomaitis, liguistai nepemešdamas savo žmonos klebono paveldėta, ėjo kambarinės pareigas. Iš vyrų 
rėjo nutrūkti, nes Lino koja atsirėmė j klebonijos ve-j pomėgio flirtuoti su už save žymiai jaunesniais vy-i paimdama skrybėles, familiariai ranka jų pečius nu-
randos laiptus, kurių viršuje stovėjo klebono dešinioji j r aįSi pasijutes nepatogiai, ją tempte tempė laiptais į'' braukdama, tarsi nematomos dulkelės ieškodama, ji 
ranka, jaunasis parapijos vikaras Vincas Bendorius. Į viršų. Beveik ant kulnų mindami, jaunieji Virkaičiai, spindėte spindėjo savo vaidmens svarbumu. 

miesto architektas su savo šviesiaplauke žavinga žmo
na, linksmai sveikino visus bendrai, įnešdami kiek 
žaismingesnę atmosferą į šiaip j au labai oficialią pir
mosios svečių grupės nuotaiką. 

Virkaičius vifei mėgo. Vytau tas Virkaitis. nežiū-

— Su šventomis Velykomis. Prašome visus j vi
dų. Aš tik keliom minutėm šeimininką pavaduoju. — 
su malonia šypsena sveikino svečius vikaras. Visi krū
voje sustojo, vieni kitų rankas kratydami. Čia pat 
prisiartino pagyvenusi pora, banko direktorius Lo-

Per keliolika minučių erdvus prieangis pasidarė 
ankš tas . Sugūžėję svečiai, vis dar tarpusavy besisvei
kindami, patarnaudami ponioms, neskubėjo į vidų, ne
matydami paties seimininko. 

apecialistfc, "pati parašiusi' dviejų 1 sia mokjrklos pro t Adolfui Spruds. į m a i t i s « napoleoniškai orus mažo ūgio dienWlmeaas,įrini savo įauttyatc*, vien didelių gabumų ir pastangų j (Bus daugiau), 
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DEIMANTINIS, AUKSINIS IR SIDABRINIS 
SESELIŲ JUBILIEJUS 

• 
Rugpiūčio 16 & 9 vai. ryte mokykloms. Ėjo vienuolijos ge-

jubiliejaus garsai lydės sešioli- neralinės asistentės pareigas, 
ka Švento Kazimiero kongrega- j buvo kandidačių ir jaunesnių 
cijos seselių jubiliačių prie alto- j seselių vedėja. Nuo 1970 metų 

Sesuo M. Rkfiits* ?* Rivnda-I Sesuo >1ary Ba'kns iš Visų 
via, Argentina, Avell&nedos Auš Šventų par. Roseland. Chieago, 
ros Vartų parapijos. 1945 me- iii. Jubiliatė auklėjo ir lavino 
tais atvyko j Jungtines Ameri-; vaikučius aukštesnių skyrių ir 

C L A S S I F I E D GU.J D E 
kos Valstijas, atliko reikalau
jamą naujokyną ir susipažino 
su mokymo darbais. Dvejus me
tus gyveno šv. Antano par. Ci-

! cero, IU., ir mokė žemesnių sky-
įrių vaikučius. Grįžo j Argenti-
i ną 1950 metais, čia tęsė studi-

, c ^ ų J U u ^ a ^ 4 ę . r c — - — " * . ( 7 • JL. T! jas pasiruošti mokvmui ir mo-
vienuolyno koplyčioje, jos darbuojasi Marijos aukstesmoj , ^ g ^ J ^ m e . p ^ . . 
jins vienuoliškus įžadus ir mokykloj. . . ^ ^ 

gyvenimo 

riaus 
atnaujins 
prisimins vienuolinio 
darbų vaisius. 

Pagerbimas prasidės šv. Mi-
šiomis. kurias atnašaus vysku
pas Vincentas Brizgys. J am 
asistuos kun. A. Zakarauskas. 
Švč. M. Marijos Gimimo par. 
klebonas prelatas D. Mozeris. 
Nekalto Prasidėjimo parap. kle
bonas, preL Thomas J. Hol-
brook, Catholic Charities admi
nistratorius kun. O. Akwick. 
O.F.M.. St. Boniface parap. kle
bonas iš Sioux City. Iowa. Pa
mokslą pasakys kun. Richard 
Calek. Loretto ligoninės kape
lionas iš Cbicagos, 111. 

Jubiliatėms tie metai greitai 
nuaidėjo. Buvo didelių aukų. 
bet kartu ir gilaus džiaugsmo, 
nes Kristaus meilė kasdien jas 
stiprino ir teikė drąsos eiti to
bulėjimo keliu. Tad šioje gar
bingoje dienoje jubiliatės džiau
giasi paaukojusios save Dievui 
ir artimui. 

Šešiasdešimt metų Dievo tar
nyboje pasiaukojimo jubiliejų 
minės: 

-
Sesuo >L Agota iš šv. Juoza

po parap. Mahanoy City. Pa, 
Jubiliatė mokė pradinėse mo
kyklose ir Juozapo Marijos 
aukstesmoj mokykloj, Newtown. 
Pa. Nuo 1962 m. gyvena Moti
niškame name, Chicagoje. 

Sesuo M. Rita iš Šv. Petro 
par. So. Boston. Mass. Ji mokė 
žemesnių skyrių vaikučius. Bu
vo naujokių mokytoja, ėjo na
mų vyresniosios pareigas ir bu
vo viena iš a. a. Motinos Mari
jos patarėjų. Nuo 1968 metų 
darbuojasi prie ligonių Motiniš
kame name. 

Sesuo >L Katarina iš Dievo 
Apvaizdos parap., Chieago, UI. 
Jubiliatė darbavosi Įvairiose pa
rapijose, užsiimdama namų pa
vyzdinga ruoša. Seselė viena iš 
keturių, kurios vyko j Lietuvą 
su a. a. Motina Marija Įsteigti 
Šv. Kazimiero seserų kongrega
ciją Lietuvoje. Nuo 1965 metų 
gyvena Motiniškame name. 

Trys seselės iš šios laidos mi
ni jubiliejų jau amžinybėje: 

Sesuo M. Dolorosa iš Švč. Ma
rijos parap. Kingrston, Pa. 

Sesuo M. Silvestrą iš Švč. Ma
rijos parap. Kingston, Pa. 

Sesuo M. Pranciška iš Šv. 
Mykolo par. Chieago, 131. 

Auksinį jubiliejų minės aš tuo
nios seselės, kurios vienuolinia
me gyvenime rūpestingai ir i š 
tvermingai darbavosi : 

Sesuo M. Paulą iš Scranton, 
Pa. Jubiliatė mokė pradinėse 
mokyklose, vadovavo mokyk
loms h* ėjo vyresniosios parei 

S^suo M. Ctemeneia iš Aušros 
Vartų par., Chieago, 11L Jubilia
tė mokė parapijinėse mokyklo
se vidutinių ir aukštesnių sky
rių mokinius. Mokykloms vado
vavo ir ėjo vyresniosios parei
gas. Nuo 1962 metų buvo vy
resnioji i r administratorė Šven
tos Šeimos viloje. Nuo 1970 me
tų eina tik administratorės pa
reigas. 

Sesuo M. Rose iš Šv. Alfonso 
par.. Baltimore. Md., seselė mo
kė mažyčius. Po septynerių me
tų darbų liga at i t raukė nuo tos 
pareigos. Jubiliatė kukliai dar
buojasi misijose prie namų ruo
šos darbų. Praėjusiais metais 
darbavosi Šv. Pranciškaus par. 
Minersville, Pa. 

Sesuo M. Martiną įstojo iš 
Šv. Kazimiero par., Pittsburgh, 
Pa. Ji darbavosi parapijos mo
kyklose, o šiais metais jubiliatė 
darbuojasi motiniškame name, 
padėdama gaminti valgius sese
lėms, sergančioms ir besidar
buojančioms Motiniškame na
me. 

Sesuo M. Raymond kilus iš 
Plymouth, Pa., atvažiavo Į vie
nuolyną iš Šv. Trejybės par. 
Wilkes Barre. Pa. Jubiliatė dar
bavosi vienuolyne, ligoninėse ir 
parapijose. Jai t eko mokyti ma- j 
žyčius pradinėse mokyklose. ] 
Nuo 1968 metų su pasiaukojimu j 
prižiūrėjo sergančias ir nusilpu
sias seseles Juozapo Marijos Vi
loje Newtown. Pa. , o šiais me
tais dirba Loretto ligoninėje. 

Sesuo Maria Alfonsą gimė 
Lietuvoje. Seselė viena pirmuti
nių Įstojusi Į Pažaislio vienuoly
ną, kuri įkūrė a. a. Motina Ma
ria. Seselė gyveno Kaune, pri
žiūrėdama mergaičių pensiona
tą. Jungtinėse Amerikos Valsti
jose rūpestingai atlieka namų 
ruošos darbus. Seselė šiais me
tais darbavosi š v . Baltramie
j aus par. "VVaukegan, EI., kur ir 
ateinančiais meta i s darbuosis. 

Šios laidos mirusios seselės: 

Sesuo M. Lawrence iš Šv. 
Juozapo par., Scranton, Pa. 

Sesuo M. Dotorita iš Visų 
Šventų par., Chieago, 131. 

Sesuo M. Serafiną iš Lietuvos, 
Lasavičių dv. Įstojo iš Šv. Bal
t ramie jaus parap. New Britain, 
Conn. 

Sesuo M. Monica iš Šv. Juoza
po par., Mahanoy City, Pa, 

Sesuo M. Lucretia iš Šv. Juo
zapo par., Scranton, Pa. 

Dvidešimt penkeri metai pra
ėjo, kai jubiliatės Įstojo į Kris-

j t aus darbininkių skaičių Šv. Ka 
} zimiero seserų kongregacijoj. 

jusiais metais seselė vadovavo 
Šv. Kazimiero par. mokyklai, 
Rosario. Argentina. 

Sesuo M. Madeieines iš Šv. 
Juozapo par. Scranton, Pa . Ju
biliatė mokymo darbą pradėjo 
su mažyčiais Švč. M. Marijos 

i Gimimo par., mokė Įvairiose pa-
į rapijose rytų valstijose ir Bii-
i nois. Nuo 1968 metų vadovavo 
meno klasėms aukštesniojoj 
mokykloje Juozapo Marijos vi
loje, Holland, Pa., kur ir tebe-
dėsto paišybą. 

Sesuo Ann Čižikas iš Šv. Pet
ro par . Kenosha, VVisconsin. 
Seselė vienuolinį gyvenimą pra
dėjo mokydama vaikučius, o 
nuo 1970 metų pati t apo stu
dente, ruošdamasi hgonių slau
gymo profesijai. Užbaigus moks 
lą darbavosi Loretto ligoninėje, 
o šiais metais ligones 
prižiūrėjo Motiniškame name 

Marijos aukštesniojoj mokykloj. 
Nuo 1967 metų seselė rūpestin
gai vadovauja aukštesniajai mo
kyklai Juozapo Marijos Viloje. 
Holland, Pa. 

Kartu su jomis džiaugiasi 
amžinybėje šios laidos mirusi 
sesuo M. Deuise iš Šv. Kazimie
ro parapijos, \Vorcester. Mass. 

Nuoširdžiai sveikindamos Se
seles jubiliates, dėkojame Die
vui, kad j is davė mums tokias 
kilnias vienuolijos nares ir kad 
iki šiol išlaikė jas ir per j a s 
atliko tiek daug gražių, kilnių 
darbų. Linkime joms. kilniau ir 
kilniau Kristų sekti. Dievo gar
bei gyventi, darbuotis ir pelny
ti Jo už savo ištikimumą, duo
tą pažadą: "Gerai atlikote savo 
darbo dalį, dabar ateikite ir gy
venkite mano laimėje." 

SKKA 

B E A L E S T A T E 

Parduodamas 9 kamb. med. na
mas Willow Springs. Skambinti 

Alexui 523-8775 
— I ._ 
6 room, 3 bedroom briek, full basmt., 
Bogan, Central Park, St. Denis, mid 
$^rs. immed. oceupanev. owner 

458-8808 

ŠIMKUS REAL ESTATE 
NOTAKY PUBI iC 

ISOOS1E TAX S1.KV l e l 
Tvarkingai patarnauja visata Real 

Essace reikalais. Be to čia veikla 
Notarlataa, daromi Ir liudijimai ver
timai, užpildomi piliety Me pareiški
mai ir įvairūs blankai 
4259 S. Maplevvood — CL 4-7450 

AR REIKIA VIZITINIŲ 
KORTELIŲ ? 

Sesuo M. Maurita, kilus iš 
Šv. Antano par., įstojo iš Švč. 
M. Marijos Gimimo p a r , Chiea
go, Illinois. Seselė keturiolika 
metų mokė žemesnių skyr ių vai
kučius, darbavosi raštinėje ligo
ninėse ir motiniškame name. 
Praėjusiais metais mokytojavo 
Švč. Marijos parap. Plano, 111. 

Vizitinių kortelių naudojimas yra 
seseles | gražus paprotys. Biznieriai jas pla

čiai naudoja, bet tinka ir visų luo
mų atstovams turėti gražias vizi
tines korteles. 

"Drauge" galima gauti visokių 
vizitinių kortelių, atspausdintų 
įvairiom raidėm. Kainos visiems 
prieinamos. Greitai atliekamas už
sakymas. 

Kreipkitės į "Draugo" spaustuvę 
visais panašiais reikalais. Busite 
patenkinti kiekvieną kartą. 

• 

A. f A. 
ELENAI VAIČELIONIENEI mirus, 

jos vyrui IGNUI, dukroms AUŠRELEI, [0MTEI ir DR 
NUTEI reiškiame gilią užuojautą ir kartu liūdime. 

Erna, Česlovas, Robertas 
n , , Ramanauskai • 

A. t A. Prof. Antanui Rukuižai 
m i r u u i i t u S , 

mielai poniai SOFIJAI, sūnui ČESLOVUI ir marčiai 
ELENRI reiškiame nuoširdžią užuojautą ir kartu liūdi
me. 

Zina, Feliksas, Nijolė, 
Eugenijus Mikuckiai • - ( 

NIRA ABEJONIŲ 
Mielom Beverly Shores, pora blo

kų nuo kranto ir buvusios Lenaido 
kavines, ant 65 p. sklypo mūras — 
2 butai po 4 kamb. C»ntr. gazu šil
dymas. Nuomos po $300.00 } .mSn. 
Tsuksai $356.00 už 1973 m. Kaina 
$21,750.00. 

1% aukšto mūra-s. Du butai — 5% 
ir 4 kamb. Kabinetų virtuves, ma
dera, vonios, karpetai, Gazu šildymas. 
Alumin. langai, geležine tvora. Gara
žas. Tik keli blokai nuo parko. 
$17.000. 

8 kamb. rezidencija, apie 16 me
tų. Liuksus narnas didelei seimai. 
EvergTeen pko riboje. $36,600. 

Liuk<us modernas 2-ju bato mū
ras. Arti 71 ir Mozart. Karpetai. daug 
priedų, įrengtas b^ismentas. Garažas. 
$41.900. 

Aitl 54 Ir OaUfornia. Geras 6 
kamb. medinis su garažu. $1'..900. 

6 kamb. "octagon". j rengtas sau
sas beismentas. Apie 50 p. lotas. 
Garažas. Arti mūsu. $23.000. 

4 butu mūras Marnuette pko ri
boje Naulas gazu Sild. Naujas gara
žas Ekstra platus lotas. $36.000 

« buto t!V meta mftrAA. Apie 
$12.001 palamu. Maži taksai I pie
tus nuo Talman banko. $81,000. 

5 ankstu apartmenthu* mūra* prte 
oarko *16 o«n oajami) Naujai #n-
tvarkv+as belsmentas. verta* S6S.000 
\r <latiE .̂an PamatvkH. 

•Palilrlme mūras atneSa J4.000 na-
larrnj Maiiias enzn šildymą*. Muro 
garažas. Kaina $18.000. 

Platns vertingas lotai* Marouette 
r>k» T>»-i» m<v*yl<lu Kaina $9.900 

VALDIS REAL ESTATE 
7051 S. Wasntenaw Av. RE 7-7300 

gas. Penkerius metus darbavosi padarydamos pirmuosius įža-
Loretto ligoninėje. Nuo 1970 
metų darbuojasi Motiniškame 
name. 

Sesuo M. Theophila iš Sv. 
Kryžiaus par., Mt Carmel, P a . 
Jubiliatė užėmė vienuolyne svar
bias pareigas. Dvejus metus s t u 
dijavo Lietuvos Vytauto Didž. 
universitete, šešerius metus bu
vo vienuolijos generalinė vyres
nioji. Ėjo mokyklų inspektorės 
pareigas, mokė aukštesnių sky
rių mokinius ir aukštesnioje 
mokykloje Juozapo Marijos vi
loje. Nuo 1960 metų darbuojasi 
Argentinoje, šešerius metus ten 
buvo vyresnioji naujokyno na
muose, kur ir dabar eina moky
tojos pareigas. 

Sesuo ML Geraldina, kilus iš 
Visų Šventų par. Roseland, Chi
eago, I1L, mokytojavo ir vado
vavo pradžios ir aukštesniems 

dus. Per šiuos metus rūpestin
gai ir uoliai darbavosi šios ju
biliatės: 

A. t A. ELENAI VAICELIŪNIENEI 
m i r u s 

vyrui IGNUI ir dukroms — AUŠRELEI RAMANAUS
KIENEI, DANUTEI RUŠENIENEI su šeimomis ir JŪRA
TEI VAIČEUŪNATTEI gilią užuojautą reiškia 

P. ir 0. Burneikiai 

7 metu mūr.: S butai tr 2 biznio 
patalpos. Kiekvienas vienetas atski
rai šildomas ir vėsinamas. Gražiai 
Įrengtas skiepas. $9,420 pajamų per 
metus. Išlaidos tik mokesčiai, van
duo ir draudimas. Investavimas duo
da virS 10 % pelno. Paskubėkite. 

Mūrinis — 4 miegami. Modernus. 
Tuoj galima užimti. Reikalui esant 
galima gauti veterano ar Fed. val
džios garantuotą paskolą. Idealu di
delei šeimai 64-ta ir Artesian. 

Mfir. bungalow. 5 kamb. (2 mleg.) 
su valgomu. Modernus Ir Svarus. 65 
ir Map!ewood. 

2 po 4 kamb. mflr. Gražiai atro
dantis namas. Įrengtas skiepas. 
centr. šildymas. Neaukšti mokesčiai. 
71 Ir Artesian. 

Ineuroaoe — fneome Tas 
Mota*y Public 

SIMAITIS REALTY 
2951 W B3rd St. 436-7878 

D t M E S 1 O ! 

RADIO PROGRAMA 

Seniausia Lietuvių Radio Progra
ma Naujojoj Anglijoj, iš stoties 
WLYN, 1360 bangos, veikia sekma
dieniais nuo 1:00 iki 1:30 vai. po 
pietų — perduodama vėliausių pa
saulinių žinių santrauka ir komen
tarai, muzika, dainos ir Magdutės 
pasaka šią programą veda Stepo
nas J. Minkus. Biznio reikalais 
kreiptis j : Baltir Ftoriste — gėmj 
bei dovanų krautuvę, 502 E* Broad-
way, So. Boston. Mass. Tetefenaa 
AN S4489. Ten pat ganaamas u-
dien raiti* 

A. f A. 
ANELEI KREGŽDIENEI mirus, 

jos vyrą VYTfiUTJį, Lietuvių Ūkininkų Sąjungos kasi
ninką, sūnų JUOZĄ, dukrą DANUTC ir žentą PETRĄ, 
su šeima nuoširdžiai užjaučiame. 

• 

• 

Lietuvių Okininku Sąjunga 

H.iiiinntiiniitiiiimHiim!iiiimHiimiiimitiiiiiirniiiiimiiiiiiiiHiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiii^ 
Dainuokime Vilniaus dainas! 

Mūsu dėmesys Vilniui to r i pasireikšti ir mūsų pasi
linksminimuose. Tam tikslui gera priemonė yra 

Gustaitvtės Gražinos Krivickienės 
rinkinys 

I 
-

BUTŲ NUOMAVIMAS 
Namų valdyracs — Inoosae Taz 

Notariataa — Vertimai 
APDRAUDT; AGENTŪRA 

3ELL REALTY 
i . B A C E V I Č I U S 

6 4 % S. Kedzie 4 v e . , PR R-2333 

MLSCFJJLANEOUS 

VYTAUTAS ŽUKAUSKAS 
SIUNTINIAI | LIETUVĄ 

0«ru prekių didelis pasirinkimas. Au 
tomo'oilia.!, šaldytuvai, televizijos, 4o-
ler. certifikatal. maistas, akordeonai 
2608 W. 69th St„ Chieago, 111. 60«2» 

TEUEF. WA 5-2787 

M O V I N G 
SERfiNAS perkransto baldos ir fed-
toa liaikros. Ir iš toli miesto leidi* 
nrai ir pilna apdranda. 
2047 W. 67tb Plaoe — WA 5-8063 

T E L E V I Z I J O S 
Krautuve Marquette Parke 

Ir stereo. 
Spalvotos Ir paprastos. Radijai 

Pardavimas ir taisymas 

M I G L I N A S TV 
2S46 W. 6mn St. — TeL 776-1488 

BELP VfANTED —VY»AI 

TOOL ROOM MACHIN1ST 
Day shlft T:00 A.M. to *:30 r̂ -M. 
rnfĮMjįįtrnt r^U tlm? posltioa. Mtai-
m u B i o yrars experienc© reąttiscd. 
— Good pay and excelknt benefits. 
Froe ' insuranee. • — * 

THK . \14JJBJGHT - XEIiIi CX>-
(Divis*on ot Chf>metnon, Corp.') 

S323 Ąo. yvestem. TeL TSt-SSOP 

Hardware stoek work, no evenings 
or Sunriays. Prefer êocperienced, but 
will train. English speaking. 

CaU — « •• - v » t »• 
N. TURĖK & SONS, AN 3-3566. 

Ask for Sam Lazar 

HELP W ANTED — MOTERYS 

PART-TIME 
MA1DS m MOTEL 

For S a t u r d a y and Stmday 
Nor thwes t Suburb 

TeL — 647-9400 

10% — 20^., — 30% pigiau moMtelt 
už apdrauda nuo ugnies ir automo
bilio pas 

FRANK Z A P 0 L I S 
S208% WEST »r»th Street 

Cbicatto, Illmols 
TeL GA 4-8654 Ir GR 6-4339 

HEATING OONTRAerOR 
įrengiu mieste Ir užmiesty naujus 

ir perstatau senus visu rūšių namo 
apšildymui pečius, alr oonditlonlng 
Ir vandens boUerius. Dirbu greit są
žiningai ir garantuotai. 

DOMAS ŽUKAUSKAS 
4444 S. Westem A ve. 
Chieago, IU. «060w 

TeL VI 7-8447 

V A L O M E 
KILIMUS IR BALDUS 

Plauname ir vaškuojame visa 
rfišiu grindis 

J. BUBNYS, teL RE 7-6168 

G Ė L Ė S 
BEVERLY HILLS GĖLIHY6IA 
Vestuvėms, banketams, laldotuvSms 

ir kitokioms progcmis 
2443 VF. 63rd Street, Chieago, m. 

TEIi. PR 8-0833 — P R 8-0834 

VYRAI IR MOTERYS 

AVAJLABIJE: Men & VVonien — 
A Business of Your Ow» 

Fi«edom to live without depts, 10 to 
12 hrs. per week spare tBūae. X*ts 
$400 a month or m ore. Ko inveot-
m^nt necessary. CaJl: 

LUDY MARTIN — 234-2879 

Factory VVorkers 
439-9690 

D e s P l a i n e s , IIL 

N O R I P I R K T I 

Noriu pirkti vartotą pianą, 
geram stovy. Skambinti — 

i«i. n S - 1 3 6 8 . 

ĮSIGYKITE DABAR! 

NAMŲ APŠILDYMAS 
Taisau senus ir įdedu naujus pa

čius Pigiai išvalau ir alyvinius per
dirbu dėl dujų. Įdedu vandens šil
dytuvus. 

A. BANYS — 447-8806 

iiiiiiiiiiiiniiiimiiiiiiimiimiiiiinniiiiiii 
AR P A S I D A R Ė T E SAVO 

TESTAMENTĄ ? 

Jeigu d a r ne, įsigykite šį labai 
naudingą leidinį: 

KAIP SUDAROMI 
TESTAMENTAI 

dipl. 
Paruošė — . 

teis. P r a n a s Salas 

Įvairių prekių pasirinkimas moto
ciklai, Saldvtuvat maistas, doleriniai 
CERTTFTKATAI TK ACTOMOBtLIAJ 

OOSMOS PARCELS EXPRES$ 
SIUNTINIAI Į LIETUVA 

Prie 83 ir CalifomJa. Kampinis. 
19 metų senumo. 7 kaoib. (S mieg.) 
mūro rezidencija. Įrengtas rūsys. 1 % 
roaioB. 2 židiniai. Gazo šilima. Išklo-
AS nuo sienos iki sienos kilimAis. 
Saražas. Tik $41.900. 

BrfehtoB pke. 2-jų bntų po > mie
gamuosius mūras. Atskiros Šilumos. 
G-a ra Jaa 

Prie «0 ir \Vipple. 13 apartmentn 
mfir.. sroros pajamos, tik Mi karto 
metiniu pajamų. 

Brizhton Park, 2 ?viytu medinis po 
2 mu-sr.. SI 5.500. 

57 ir CampoeTl. r. mifc:.. mūrinis 
bunealow. labai e-e.rai prižifiretas. tik 
?21.500. 

Prie «2 ir Maplewoo«l. 2 butų mū
rinis, fi kamb. apačioj, 5 kamb. vir
šui, ireng+as rū5 î-s. tik 531.900. 

Sfi.OOO fmofer>ti pirksit hutų mūra. 
apv-1. 'McKinl^y Park. 

«1 ir Moz.irt. 2 butu po <? kamb.. 
mūrinis. «ara?a«. sazo s'luma. $31,900. 

."9 ir Tflwn<lalo. Vaiijesnis 3 butų 
mūras. 2s,")

 1« kamb., t kamb. hu
tas skleoe. trn*') Šiluma.. ?, mašinų są
ramas. tiK i?>s..e\c>(\ 

Ir daoc. dang kito narna 
PnftniM telraTitlii 

BUTŲ NUOMAVIMAS 

BUD S REALTY 
BALYS BUDRAITIS 

4889 So. Archer Aveaoe 
TeL 254-8554 arba 257-5542 

2501 
S&33 

W. 

a 
«9tb St. 

Halated. 
Te*. WA 

Chieago. 
Chieago, 

IU. 60«3* 
m. «oeo8 

5-2737; 254-8320 
V. Valanttnu 

BERrS STANDARD SERVICE 
Boad Service — Major MechanicaJ 
Elektroninis motoro stureguliavi-
mas (Tune up). Air condition spe
cialistai. Gazolinas, padangos ir ki
ti reikmenys. 
6645 S. Western — TeL 778-9256 

Savin. Norbertas Langys 

A. V I L I M A S 
M O V I N G 

Apdraustas perkranstymas 
įvairių atstnmg 

823 WEST 34th PLACE 
TeL FBontier 6-1882 

Cia nuosekliai aptariamas tes
tamentų reikalingumas ir ja g^lia, 
bei nurodoma Jų forma ir paduoda
mi pavyzdžiai ne tik pagal JAV 
veikiančius įstatymus, bet ir Vokie
tijoje, Anglosaksų pasaulyje bei 
Nepriklausomoje Lietuvoje 

Atskiru skyriumi — "Klausimai 
ir atsakymai" — aiškinami su tes
tamentu sudarymu taisyklės ir 
duoda lengvai suprantamus nuro
dymus, ką daryti, ir kaip, kodėl ir 
ko vangtL 

Knygos kaina 3.00 dol. Illinois 
gyventojai prašomi pridėti 5 proc 
mokesčiams. 
fiiiiiininiiininiiiniinntfittiiiHmniimi 

Remiate tuos biznieriai, ku
ri? skelbiasi dien. "Drauge" . 

. 
Perskaitę "Draugą", duo

kite n kitiems pasiskaityti. 

Į S I G Y K I T E D A B A R 

! VILNIUS LIETUVIU LIAUDIES DAINOSE 
s* 

s Jame yra kaikuritj damų gaidos. Kalba peržiūrėta Pr . 
= Skardžiam, aplankas Marijos Biržiškaitė* - Žymantienės. 
3 Lietuviškos K n y g o s Klubo leidinys. 384 psL, kaina 5 doL 
TtiiiiiHiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiuiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiitiiiiiiiiiiįiiiiiiiiiHiiiiiiiiiHiiiiiiiiflREMKITE D I E N R . "DRAUGĄ" 

Apsimoka skelbtis DRAUGE 
nes jis plačiausiai skaitomas lie 
tuvių dienraštis (S skelbimų kai 
BOS visiems prieinamos. • 

Dr. V. Sruogienės 

LIETUVOS ISTORIJA 
šiuo metu vienintelė ir nieku nepakeičiama mūsų krašto is to
rijos knyga visoms lituanistinėms mokykloms ir naaiama 
Cia Lietuvos praeitis apžvelgiama nuo seniausių priešistori
nių laikų iki mūsų dienų, knyga gausiai i l iustruoto paveik*. 
lais, istorinių šaltinių ištraukoms, aprūpin ta žemėlapiaia, ge
rame popieriuje, kietuose apdaruose, k a i n a — $6.00. 
išleido čikagiškė knygų leidykla Terra. Knygą 

Užsakymus ir pinigus siųskite a d r e s u 

DRAUGAS, 4545 West 6Srd S t , Chieago, 1TL 60629 

file:///Vorcester
file:///14JJBJGHT
file:///Vipple


A. A. PETRONĖLĘ SKHINSKIENE 
ATSISVEIKINUS 

i 
Rugpiūčio 2 d. mirė Petronė-, viskas gyvenimas virte virė. čia 

ė Sknnskienė. Chicagoje ji pri- velionę galima buvo pamatyti, 
klausė beveik visoms suaugu ' 

A Iš T7" T 
X 

LAIŠKAS KONGRESO 
NARIAMS DĖL LAISVĖS 

Pulk. Curtis B. Dali pasiuntė visur: parengimuose, vestuvėse, T A , r . . . . i 
siųju organizacijoms, daugelis! laidotuvėse. Nebuvo dienos ^ JAV senato ir atstovų romų na-
ją pažino ir kaip nepaprastai j ji kur nors neitų, 
judrią senutę, ją gerbė ir mylė- Veržlumas nebuvo Petronėlei 
jo. Petronėlė gimė 1887 m. ge-j naujas: nuo pat savo jaunystės 
guzes 9 d. Trakiškiuose, prie j ji buvo darbšti ūkininkė su 
Marijampolės. Jos tėvas Ado-' 

riams laiškus, kur primena, kad 
daugiau kaip 100 milijonų Rytų 
Europos krikščionių yra pri
versti gyventi po raudonosios 

mas Ramanauskas, motina Jie-
va Galeekaitė buvo ūkininkai ir 
turėjo gausią šeimą. 

1913 m. Petronėlė ištekėjo už 
stambaus ūkininko Jurgio Skrin 
skos. Jų šeima susilaukė 5 vai
kų. Vyriausias Jurgis mirė, ki
ti užaugo. Tėvai beveik visus 
vaikus sugebėjo išleisti j aukš
tuosius mokslus; Juozas ir An
tanas — gydytojai, duktė Salo
mėja — fizinės kultūros gimna
zijos mokytoja. Tiesa, Vytau
tas aukštojo mokslo nebaigė ir 
po daugelio išgyvenimų gyvena 
Latvijoje, šiapus Atlanto yra 
tik vienas sūnus — dr. Juozas 
(Eastlake, Ohio). Dar Antanas 
pasiliko Lietuvoje, o duktė Sa
lomėja Lenz gyvena Vokietijo
je. Petronėlė, atvykusi iš Vo
kietijos, gyveno su vyru Chica-
goje, abu įsigijo namus Gage 
Parko rajone. 1962 m. jos vyras 
mirė. Petronėlė, nors labai sū
naus prašoma ,nesutiko palikti 
savo pamiltos Chicagos. čia ji 
gerai tvarkėsi viena, pardavė 
namus, atsikėlė gyventi j Mar-
guette Parką, kur visas lietu-

aukštais polėkiais prasimušti frį^J08 Padu Daug kuo dėl jų 
priespaudos atsakinga ir JA\ prastumti savo vaikus, žymūs 

žmonės Lietuvoje ir Ghicagoje. 
buvo jos namų s v e č i a v a u - 1 a t s a k o m > ^ £ " • e s t u s ; . l a t v l u s 

i vyriausybė. Mes turime moralią 

g-avo u- su liaudimi, iš kurios ji 
pati buvo kilusi. Organizacijoms 
ji talkindavo daugiausia savo 
darbu: Balfui rinko aukas, Lie
tuvos dukterų parengimuose dir
bo kuklius darbus. Priklausė 

lietuvius, lenkus, vokiečius, ven
grus, čekus, rumunus ir kitus. 
JAV piliečiai nori, kad ir šiais 
žmonėmis būtų parodytas pana-

f rv»*Tnr^Acr • rečiadienis, l 0 ? 0 ra. 

nys. Kai kurie gydytojai nere- Į skrandžio ir žarnyno opomis ir 
komenduoja gerti gazuoto van- kitokiomis negerovėmis, 
dens sergantiems lėtiniu gastri
tu su padidėjusiu rūkštingumu. 

j in 

Turkai darbininkai Vakarų Vokietijoje džiaugiasi gavę gerą atlyginimij 

A. + A 
ELENAI VAIČELIONIENEI mirus, 

jos vyrui IGNUI, dukroms AUŠRELEI su šeima, 
DrLNUTEI su šeima ir JŪRATEI reiškiame gilią užuo
jautą ir kartu liūdime. 

E. ir A. Lapinskai 
T. ir J. Lapinskai 

šus susirūpinimas, kaip neišlei-
staigmena, kai Dievas tik po 3|džiamais iš Sovietų Sąjungos 
dienų ligos staiga ją pasišaukė žydais. Kodėl net daugiau kaip 
pas save. Trumpai prieš mirtį., 25 m. praslinkus po karo tuose 
lyg nujausdama, paliko sūnui 

GAZUOTAS VANDI O 
NESVEIKA GERTI 

A. a. Petronėlė Skrinskienė 
prie šaulių sąjungos. Prekybos 
ir Pramonės rūmų, Lietuvių na
mų savininkų ir daugybės kitų 
organizacijų. Greita ir judri 86 
metų senutė atrodė, lengvai pa
sieks 100 metų. Buvo didelė 

BOSTONO ŽINIOS 
A. A. ADOMO TUMO 

PRISIMINIMUI 
Adomas Tumas mirė staiga ir 

netikėtai liepos 22 d Palaidotas 
Highland kapinėse, Norvvoode. 
Šiam tauriam lietuviui ir b\w. 
karininkui prisiminti jo šermenų 
metu vietoje gėlių aukojo Lietu
vių Fondui: Po 25 dol. — Anta
nas Valiusias, Mykolas Klimas, 
Skautų Vyčių Dariaus būrelis; 
po 20 doL — Jurgis Jurėnas, Ro
mualdas BieAkevičius,, Kazys Ba
rimas, Juozas Stašaitis, Juozas Ra
šys; 15 dol. Viktoras Kubilius; 
po 10 dol. — Kazys Šimėnas, 
Gintaras Čepas, Bronė Meižienė, 
L. B. Brocktono apylinkė, Ange
lė Vaka-uzienė, Petras Jaras, Ka
zys Balta, Henrikas Gineitis, Po
vilas Tyla, Stasys Kazlauskas, 
Vladas Endriūnas, Jonas Mon-
'kus, Vytautas Izbickas, Jadvyga 
Tumavičienė, Mykolas Gofensas, 
Juozas Glebauskas, Juozas Duo
ba ir dukterys Gema ir Danguolė 
20 doi.; po 5 dol — Juozas Baš-
kanskas, Povilas Jančauskas, Juo
zas iiutkonis, Vladas Kuodys, 
Antanas Skudzmskas, Juozas Am-
brozahis ir Antanas Andriulionis. 
Viso 405 dol. 

AMBROZAICTAI SENELIAI 
Elena ir Juozas Amferozaičiai, 

seniau gyvenę ArMngtone, o da-
b&r Cape Code, susilaukė vaikai
čio... - -••> •-. -•- . ~ "-•; 

ALEKSONIAI ATOSTOGAUJA 
EUROPOJE 

In£ Tadas Aleksoms, jo žmona 
Česflsva, sūnus Jonas ir duktė As
ta 'rtjgpiūčio mėnesį atostogauja 
Europoje. Aplankys eilę valsty
bių. 

CIBAI ATOSTOGAUJA 
MAINE 

i n i Edmundas Cibas su sū
num Saulium atostogauja pas tė
vus pranciškonus, Kenebunkjpor-
te, Maine Jeigu neklystame, tai 
ir duktė Ramunė žadėjo vykti 
kartu su tėvu ir broliu. Gi ponia 
Gžbienė, praleidusi su vaikais dalį 
atostogų Kanadoje, gr.žta i dar
iai-
ATOSTOGAUJA "KELEpyiS" 

Ne tik žmonės, bet ir 'laikraš
čiai kartais reikalingi atostogų. 
Bostone leidžiamas laikraštis 
"Keleivis" visą rugpiūčio mėnesi 
nepasirodys, nes ir jis atostogau-
f*. 

PARENGIMAI 
— Rugsėjo 2 d. LK Mokslų 

akademijos jubiliejinis banketas 
Lietuvių piliečių dr-jos auditori
joje. So. Bostone. Banketas vyks
ta suvažiavimo proga 

— Rugsėjo 23 d Lietuvių 
B-nės Bostono apygardos diena 
Maironio parke, "VVorcestery. 

— Rugsėjo 30 d. LB Bostono 
apylinkės rengiamas Tautos šven
tės minėjimas, L. P. D-jos audi
torijoj. 

— Spalio 21 d. Laisvės Varpo 
rudens parengimas LP dr-jos au
ditorijoj, So. Bostone. 

raštą. Jame nepamiršo savo my
limų organizacijų, sušelpdama 
jas savo kuklia našlės auka. 

Rugpiūčio 3 d., atsisveikinant 
su ja Evans koplyčioje, organi
zuotai dalyvavo šauliai, buvo 
matyti daug Lietuvos dukterų. 
Atsisveikinimą pravedė Pranas 
Tomkus. Kalbėjo Saulių s-gos 
Vytauto D. kuopos pirm. Vladas 
Isganaitis ir gen. Daukanto Jū
ros šaulių kuopos atstovas My
kolas Maksvytis. Labai jautriai 
atsisveikino Lietuvos dukterų 
pirm. Emilija Kielienė. Buvo j -
spūdis, kad visi velionę labai 
mylėjo. Sūnui dr. Juozui ir jo j 
žmonai Birutei teko priimti vi- j 
sas užuojautas. Gaila, kad te- Į 
legramomis ir telefonais nepa- \ 
vyko pasiekti dukters Salome- j 
jos Vokietijoje. Jos paguodai 
galime paliudyti, kad šeima ir: 
lietuviai palaidojo jos mamytę 
rugpiūčio 4 d. labai gražiai ir j 
įspūdingai: bažnyčia buvo pilna 
žmonių, t šv. Kazimiero lietu- i 
vių kapines važiavo apie 50 au- j 
tomobilių, kapuose lietuviška vė-1 
liava ant jos karsto ir Lietuvos 
himno žodžiai perkėlė visus i 
gimtąjį kraštą. 

Prie kapo ūkininkaitės moti
nos nejučiomis prisimena mūsų 
pačių ūkininkaitės motinos, tiek 
daug gero padariusios savo kraš 
tui. niekur neatžymėtos, neben-: 
vaikų širdyse, F. G. 

Daugeliui gazuotas vanduo \ 
kraštuose dar vis laikomos rau- i gerai malšina troškulį, ypač j 
donų jų Įgulos ? Sovietų Sąjun- į karštomis dienomis. Bet ar visi. 
gai neturi būti suteiktos palan-jJJ S3-1* gerti? Kadangi gazuota-
kiausios prekybinės teisės, kol<me vandeny yra anglies dvide-
ji neatitrauks savo Įgulų iš mi- gmio (Angliarūkšties), kuris 
nėtų kraštų. Tokias mintis per- er^n^ skrandžio ir žarnyno glei-
teikęs kongreso nariams pulk. jvinę. Dėlto daugiau išskiria 
Dali yra Liberty Lobby pirmi-į skrandžio sulčių ir intensyviau 
ninkas. i susitraukinėja žarnyno raume-

A. f A. 
PETRONĖLEI SKRIKSMENEI, 

m i r u s 
sūnų DIL JUOZĄ SKRINSKĄ, jo 
šeima ir gimines bei artimuosius 
nuoširdžiai užjaučiame. 

Clevelando Sambūrio 
LF. Bičiuliai 

P E T K U S 
MARQUETTE FUNERAL HOME 

— TĖVAS IR ŠONUS — 
TRYS MODERSIfiKOS KOPLYČIOS 

2533 W«st 71 st Street Tel. 476 - 2345 
1410 S. 50th A v e., Cicero T0wnh a 1! 3-2 i 08-09 

AIKŠTE AUTOMOBILIAMS STATYTI 

Sesei 

PETRONĖLEI SKRINSKIENĖ! 
mirus, ios sūmi dr. JUOZJį, sūnų dr. ANTANE (Lietu
voje), sūnų VYTAUTE (Latvijoje) ir dukterį SALO
MĖJĄ LENZ (Vokietijoje) ir jų šeimas bei visus gimi
nes ir draugus nuoširdžiai užjaučiame. 

Lietuvos Dukterų Draugija 

A. f A. 
Miškininkui Profesoriui 

ANTANUI RUKUI2AI mirus, 
jo irr/žimą žmoną SOFIJĄ, sūnų ČESLOVĄ su žmona 
ELENA nuoširdžiai užjaučiame ir kartu liūdime. 

LaidoteTiq Direktoriai 

sMRW 
SS45 SO. VVESTEEN AYB. 

Paul P a t r i m 
Paul G. Putrim 
Joseph Butkus 
Deniiie Diržius 
•Joseph F . Gribanskas 
Adam Bernadišu* 

Antfcony Beraadišu* 
Chester Arasim 
Martin J . Napoli, ir. 
Bansley - Kiener 
Paul Zunibakis 

Mielos žmonos, mamos ir močiutes 

E UD 
TOtAI 

S 
IMID 

A. + A. 

PRAN UI K E I B A I 
mirus, jo broliui VLADUI KEIBAI ir visiems giminėms 
nuoširdžią užuojautą reiškia 

Panevėžiečiu Klubas 

* L 1 A. ELENOS VAIČELIONiENĖS 
gyvybei netikėtai užgesus, vyrui IGNUI VAIČE 
LIŪNUI, dukrelėms, JŪRATEI VAIČEUŪNAITEi, 
AUŠRELEI RAMANAUSKIENEI, DANUTEI RUSE-
NIENEI, nuoširdžia užuojauta ir skausmu dalina
mės. 

i 
Tautiniu šokiu Grupe Grandis 

Buvusiai kanklių mokytojai 

A. f A. 
ELENAI VAIČELIONIENEI mirus, 

vyrą IGNĄ, dukras AUŠRELĘ, JŪRATĘ ir DANUTĘ, bei 
kitus artimuosius nuoširdžiai užjaučiame ir kartu liūdime. 

Bridgeport Šv. Jurgio Lituanistinės 
Mokyklos Tėvų Komitetas. 

K 

PROF. ANTANUMiUKuIZAI 
m i r u s , 

jo žmonai SOFIJAI, sūnui ČESLOVUI su žmona ELENU-
TE, nuoširdžiai užjaučiame ir kartu liūdime. 

Emilija ir Jurgis Gepneriaj 
Leonas i i Petras Vacbergai 

A. f A, 
JOHANNE GRYBAS 

PO TĖVAIS SEGD2AITĖ 

Gyveno 215 Spenceport Road, Rocbester, New York. 
Mirė rugpiūčio 14 d., 1973, 1:35 vai. ryto, sulaukus žilos senat

vės. GimS Lietuvoje, Tauragės apskrityje, Skaudvilės parapijoje, 
Vangenių kaime. 

Pasiliko dideliame nuliūdime 2 dukterys Agnės Tumasonis, žen
tas Ray, Frances Mulvey, žentas John, sūnus Stanley Grybas, marti 
Adelė, anūkai Donald, Roger. John Tumasonai. Joann Mitchell, jos 
vyras Davtd, Jim ir Denius Mulvey, Vivian ir Phillip Grybai, proanū-
kas Patrick Mitchell ir kiti giminės, draugai bei pažįstami. 

Kūnas bus pašarvotas ketvirtad., rugpiūčio 16 d. po 5 v. v. Ma
žeika - Evans koplyčioje, 6845 S. Westem, Chicago, IIL 

Laidotuvės įvyks penktad.. rugpiūčio 17 d., iš koplyčios 9::00 va!, 
ryto bus atlydėta j Svč. M. Marijos Gimimo parapijos bažnyčią, ku
rioje įvyks gedulingos pamaldos už velionės sielą. Po pamaldų bus 
nulydėta į šv. Kazimiero lietuvių kapines. 

Nuoširdžiai kviečiame visus: gimines, draugus ir pažįstamus da
lyvauti šiose laidotuvėse. 

Nuliūdę Dukterys, sūnus, žentai, marčios, anūkai ir proanūkas. 
Laidotuvių direktorius Mažeika - Evans. Tel. RE 7-8600. 

% DOVYDAS P. GAIDAS — utr»fiw-« r. ua 
T•, L a i d o t u v i ų D i r e k t o r i a i 
% Trys Moderniškos Koplyčios: 
% 4330 South California Avenue 
į Telefonai: LA 3-0440 ir LA 3-9852 
į 4005-07 South Hermitage Avetius 
I Telefonas YArds 74741-2 

LA'DOTUVIŲ DIREH DRIA! 
Lietnvio Laidotuviij Direktorių Asociacijos Nariai 

• ANTANAS M. PHILIPS 
S307 S. LITCANIOA A V E . TeL YArds 7-S401 

j STEPONAS C. LACK (UCKAVV10Z) IR SONŪS 
2314 W. 2Srd PLACE TeL Mrginia 7-6672 

^2424 W. 6»th STREET TeL KEpufcic 7-121S 
.11028 Soothwest H ighvay , Palos Hills, IIL TeL 974-4410 

I PETRAS BIELIŪNAS 
4848 S. CAUFORNIA AVR. TeL IAfayet te S-3572 

POVILAS J. RIDIKAS 
3854 S. HALSTEB STREET Tel. YArds 7-1911 

JURGIS F. RUOMiN 
3819 S. EJITANTGA A V E TeL YArds 7-1138-S9 

VaSAiTIS - BUTKUS 
1446 S. 50th AVE., CICERO, ILL TtA. OI.vmpw 2-10OS 



• 

PrlAUGAS, trečiadSenls, 19T3 » . ntgpittao m. 15 fi. 

X Raimondas Lapas išvyks
t a | Wyomingo slėnio lietuvių 
kolonijas, k u r r inks tautosakinę 
bei l i tuanistinę medžiagą i r foto
grafuos re tesnius pas ta tus . 

X Mykolas Kerbelis, Amster -
dam, N. Y., a tnau j indamas pre
numera tą pridėjo 7 dol. auką 
'•Draugui'* paremti . Ačiū. 

X Jul ius Grigas, Sterling 
Hts . . Mich. prie prenumera tos 
mokesčio pridėjo 5 dol. auką 
Ačiū. 

X Gros Neo-Lituanų orkes
t r a s . Išvykos Europon sporti
ninkų atsisveikinimo vakarienė
j e šokiams gros Neo-Ldtuanų 
orkes t ras . 

Iškilminga vakarienė bus 
gars iame Martiniąue restorane, 
2500 W. 94 PI. 

Laikas — rugpiūčio 19 d., 
sekmadienį, 6:30 vai. vakare . 

Bilietus galima gauti Margu-

X Ona Atkočiūnienė, dr. P. 
Atkočiūno žmona, yra paguldy
ta Mercy ligoninėje ir j au tre
čia savaitė ten gydosi po širdies 
atakos, globojama dr. Bernar-
detos Atkočiūnaitės - Stryz ir 
kitų širdies specialistų. Rugpiū
čio 13 d. tikėjosi jau išeiti iš 
ligoninės, bet visiškam sveika
tos pagerėjimui turės dar ma
žiausiai keturias savaites gydy
tis namie. 

X Juozas Kojelis, žurnalo 
"Į Laisvę'* redaktorius, grįžda
mas iš Dainavos stovyklos, ap
lankęs savo brolio ir sesers šei
mas Chicagoje. rugpiūčio 13 d. 
aplankė "Draugo'' redakciją ir 
pasitarė spaudos reikalais. Rug
piūčio 14 d. jis išskrido atgal į 
Los Angeles, Calif. 

X Stasys Rudys, žinomas pe
dagogas. JAV LB Švietimo ta
rybos atsakingas darbuotojas. 

IŠARTI IR TOLI 
BRAZILIJOJE 

— Brazilijos valstybės polici
joje, Sao Paulo mieste, tarnau- j 
j a šie lietuviai: Povilas Andri- i 
konis, I. Aradzenka, Jurgis į 
Garška, Antanas Golskis, Juo- į 
zas Januškis , Jonas Kalinaus- j 
kas . Jonas Laukaitis, Juozas 
Lencevičius. Antanas Paškevi
čius, Stasys Povilavičius, Rei-
naldo Stalba, Juozas Treba. At
rodo, kad yra ir daugiau. 

— Lietuviai advokatai Sao 
Paulo mieste. Brazilijoje: Pijus 
Butrimavičius, VI. Chmieliaus-
kas, Nelsonas Felmanas, Jose 
Jaku t i s , Aleksas Juočys, Jose 
Kalicki, Aleksandras Kalinaus
kas, A. Povilavičius, Joana Sat-
kūnas, Antonia Sejūnas, Algir
das Sliesoraitis, I rena Gri tėnas 
— Spina, Joao Stelmokas, Vin
cas Tūbelis, Vicente Paulo Tu-

l & h . ZVAi GZDUTE 
Įsteigtas Lietuvių Mokytojų S-gos Chicagoe skyriaus 

Redaguoja J. Plačas. Medžiagą siųsti: 7045 So., Claremont Avenue, Chicago, Illinois 60636 

tyje , 2242 W. Marąuet te Rd. ir Į ^ l i s , W i l m a Zvingila, Albinas 
VazneUų krautuvėje. 2501 W. Žvirblis. 
71 St. (pr.) 

x Lietuvių Fondas. Iš Los Angeles 
per Zigmą Viskantą gauta $500 a. a. 
Juzės Jaugelytės - Strikaitienes var
dui įamžinti LF. Šią sumą suaukojo 
velionės artimi gimines. Nors LF na-

išvyko į Lietuvių mokytojų sto- į rys yra miręs, bet jis amžinai pasilie- Į p ^ - į ^ o t a 
' ka gyvųjų tarpe, nes jo vardo auka 

tarnauja tam pačiam tikslui, kaip ir 
gyvųjų. LF adresas: 2422 W. Mar-

skaitys paskaitą tema -'Sena ir I q u e t t e R d chicago. IL 60629, tel. 
nauja lietuviška mokykla". Į 925-6897. 

X Prie Nepriklausomos Lie- j 

vykią Dainavoje, kur studijų 
savaitės proga rugpiūčio 17 d. 

tuvos prezidentų: Aleksandro 
Stulginskio ir dr. Kazio Gri
niaus eglių, esančių Internatio
nal Friendship Garden. Michi-
gan City, Indiana, paminkliukai 
jau pastatyti. Jų iškilmingas 
atidengimas įvyks Tautos šven
tės ženkle, rugsėjo 9 d. sekma
dienį. Chicagoje ir jos apylin
kėse gyvenantieji lietuviai pra
šomi tą dieną rezervuoti ir la
bai retose iškilmėse gausiai da
lyvauti. 

X Juozas Gruzdąs, Detroit, 
Mich. parėmė lietuviškos kny-

VOKIETIJOJ 
— A. a. Teklė Vasiliauskaitė-

Kaizerienė mirė rugp. 9 d. Le-
benstedto ligoninėje. Velionė bu
vo gimusi 1904 m. Pažaislyje. 

Salszgitter - Leben-
3taedt Neuer kapinėse. Buvo 
pamaldi moteris, garbinga i r 
svetinga lietuvė. Gražiai išaugi
no dukterį, didžiavosi vaikai
čiais. 

— A. a. Liudas Kalinauskas 
mirė Hannoveryje. Turėjo auto
mobilių patarnavimo verslovę. 
Liko žmona Anelė. 

— Pranas Liegus, Luebecko 

Chicago* žinios 
SUGAVO MOTERS ŽUDIKĄ 

Moterų prausykloje Gran t 
Parke pirmadienį peiliu mirt inai I lietuvių bendruomenės pirminiu 
subadyta Judi th Elaine Ott , 28 j kas . pasveiko ir grįžo į savo 
m. Ji s u savo vyru 27 m. buvo j darbovietę — pašto tarnybą. 
sustoję Chicagoje. grįždami iš j _ Vaikų vasaros stovykla 
Juditos tėvų, gyvenančių Bee- į buvo suruošta liepos 12 — rugp. 
mer. Nebr . Nužudytosios vy ras j 12 d. Romuvos sodyboje, prie 
David, pamatęs iš moterų prau- Lampertheimo — Huetten-
syklos bėgantį negrą, kruviną ir J f eldo. 
su peiliu, jį vijosi, padedamas 

KAIP A š MYLIU 
SAVO TĖVYNĘ 

Aš niekados nemačiau savo 
Tėvynės. Aš ją labai myliu. 
Kad parodyčiau savo meilę jai, 
aš einu į lituanistinę mokyklą. 
Savo poterius vis sukalbu lie
tuviškai, išskyrus pradžios mo
kykloje. Aš namie kalbu lietu
viškai su savo mama ir rašau 
savo laiškus lietuviams lietu
viškai. 

Yra sunku ką nors mylėti, ko 
niekados nematei. Tėvynės ne
mačiau, bet žinau, kad ją my
liu. Myliu, kaip aš suprantu. 
Kai mano tėvelis mirė, aš dar 
buvau jauna, mažai ką atsime
nu. Bet aš žinau, ko jis nori, 
kad aš daryčiau. 

Šiandien yra Tėvo Diena. Jei 
aš nuvažiuočiau ant kapų ir ten 
sėdėčiau pas savo tėvelį, ir ne
dalyvaučiau šioje programoje, 
tai žinau, kad mano tėveliui tas 
labai nepatiktų. 

Taip pat ir y ra su mūsų tė
vyne. Jeigu mes sakytumėm: 
aš myliu savo Tėvynę, pasika
bintume daug paveikslų ant sa-

VILNIUS 
O, Vilniau! Lietuvos sostine! 
šeši ir pusė amžiaus praslinko jau. 
Kai kūrė tave Gediminas! 
Kas gali mylėt tave kaip jis labiau? 

Dauk kartų svetimi ereliai 
Draskė tave ir bokštuos suko lizdus, 
Bet ta sa Nerim ir Vilnele 
Nuplaudavai jų padarytas žaizdas. 

Daug kartų ta puolei ir kėlei, 
Bet apmaudai priešų ta nesugriavai. 
Tik merdi nūn — greit kelsies vėlei 
Ir amžiais basi sostine Lietuvai. 

A Balsys 

tobusą. Tada mes įėjome į baž
nyčią ir kunigas palairnino vi
sus išvykstančius ekskursantus. 
Kelionė buvo gana ilga. Mes va
žiavome per Sarnią ir Mėlyno 
vandens tiltą (Blue - Water 
Bridge). Amerikos pusėje mui
tininkas paklausė mus, a r mes 
visi Kanados piliečiai, gavus tei
giamą atsakymą, leido toliau 
keliauti. Truko kelios valandos 
iki atvažiavome į Detroito Zoo
logijos sodą. Čia mes matėme 

gos leidimo darbą pinigine au- kitų netoliese buvusių vyrų jį 
ka. Dėkojame. 

x Atvažiuojate į Chicagą 
lankyti pažįstamų? Užsukite į 
Draugo administraciją. Galėsi
te aplankyti spaustuvę, redak
ciją ir net pasirinkti meniškų 
keramikos darbų. Yra ir liau
dies medžio drožinių. Beveik 
visų knygų pavyzdžiai išstatyti 
peržiūrėjimui. Administracijos Į 
kambariai vėdinami ir patogūs Į 
ilgiau apsilankius. Būtinai ap- i P ' P' 

sugavo. Vyrai buvo užaliarmuo-
t i moters riksmo. Tai j au t re
čia moter is ši mėnesį nužudyta 
Gran t Parke . Žudikas 49 m., 
žinomas policijai savo nusikalti
mais, a re š tuo tas 10 kar tų , bu
vęs pro to ligų pacientas. Velionė 
s u vy ru iš Seattle. abudu stu
dentai . Chicagon a tvyko pirma
dieni 11 vai. dienos ir, laukda
m i t raukin io , išeinančio 4 vai. 

buvo nuvykę į Grant 

lankykite lietuviškos s p a u d o s ' P a r k ą . 
būstinę. Adresas: 4545 W. 63rd 
Street, Chicago, 111. 20629. 

SURAMNfcS DIRBANČIUS IR 
BEDARBIUS 

Sta t i s t ikos biuras rugp . 20-24 

— Jonas Nevadničėnas, Ele
na Štarkienė ir Pe t ras Ivanovs-
kis, gyv. Geesthachte, projek
tuoja keltis į senelių prieglau
das, kuriose gyvena kiek lietu
vių. 

— S. Vieraitis su šeima buvo 
iš Amerikos pas savo uošvius į 
Bad Schwartau atvykę ir t a pa
čia proga aplankė Luebecko ir 
Rensburgo lietuvius. 

vias darbo sutart is ir bendrai 
vesti derybas dėl atlyginimo. P i 
ketus organizavo vadinama po
licijos konfederacija. Jos pirmi
ninkas J. Jonson ir keturi ki t i X Solistai atsisveiMnimo va

kare. Du jauni, bet j au gana d. Chicagos apylinkėse praves I policininkai areštuoti, 
žinomi solistai: Ir. Mažeikaitė t y r imus , kiek y r a dirbančių ir! K 4 L F T I M \ S VAIRUOTOJI**! 
ir St. Jesulaitis. iš Baltijos Į bedarbių šioje srityje. PABĖGUSIAM I š NELAIMES 
kvarteto, dalyvaus sportininkų 

Piešė Aleksandras Dirkis. Marąuette Parko lit m-los III sk. mok. 

atsisveikinimo vakarienėje. 
Jiems orkestru pri tars populia
rusis Chicagos Neo-Lituania or
kestras. 

Vakarienė bus rugpiūčio 19 
dieną, sekmadienį, 6:30 vai. va
kare. Martiniąue restorane 
(2500 W.. 94 PI.). 

MIRTIS MOTOCIKLE 

J a u n a s 20 m. čikagietis Jef-
frey Glow važiuodamas moto
ciklu susidūrė su automobiliu 

VIETOS 

R. Salazar, 25 m., nubaustas 
nuo 2 iki 10 m. kalėjimo už 
tai. kad pabėgo iš nelaimės vie-

ir buvo mirtinai sužeistas. Ne- į tos, kai dėl pergreito važiavimo 
laimė įvyko t ies Montrose ir Ci
cero gatvių sankryža. Automo
bilio vairuotojas W. Malugen, 

Pakvietimai gaunami Margu- i 46 m., pa t rauk tas teisman, kad 
tyje (2422 W. Marąuette Rd.) 
ir Vaznelių krautuvėje (2501 
W. 71 S t ; . 

(pr.) 
X Chicagos Anglijos Lietū-

pravažiavo raudoną šviesą. 

AREŠTAVO PIKETUOJAN
ČIUS POLICININKUS 

Apie 40 policininkų, kurie, 
vių Klubo valdvba šiais metais nebūdami tarnyboje, piketavo 
rugpiūčio 18 d., šeštad.. Union i P n e Conrad Hilton viešbučio, 
Pier. Mich.. Lietuvių Namuose i s k a l a u d a m i , kad būtų policijai 
rengia linksmą vakarą. Visus j d u o t a t e i s ė Pasirašyti kolekty-
kviečia klubo valdyba. (pr.) į 

jis trenkė į kitą automobilį, ku
riuo važiavę James Freemen, 
42 m., jo žmona 39 m. ir sūnus 
bei duktė buvo užmušti. Nelai
mė įvyko vasario 28 d. Kennedy 
greitkely. 

PABRANGO NAMŲ STATYBA 

Chicagos apylinkėse namų 
s ta tyba per paskutinius šešis 
mėnesius pabrango 7.17 f e . Per
nai per visus metus s tatyba bu
vo pabrangusi 5.9%. 

X Prašoma gražinti. Visus! 
mūsų sporto rėmėjus, kurie da r 
turi aukų lapus, yra prašoma 
tuos aukų lapus artimoje atei
tyje grąžinti. 

Aukas siųsti ir aukų lapus 
srrąžinti šiuo adresu' Ant. Bū
ga, 842 W. 33 PI., Chicago, 
XII. 60608. 

fpr.) 

x Gnindig magnetofono y r a 
trys grupės: atvirų ričių, kase
tiniai ir astonų taku. Didelis pa
sirinkimas pas Gradinską, 2512 
\V. 447th St., Fr . 6-1998. Atid. 
9-6; pirm. ir ketvir. 12-9; sekm. 
ir treč. uždaryta. (sk.) 

Ir šeimininkės gerai nusiteikusios, virdamos gerus kopūstus... Vidury 
vyriausia šeimininkė S. Diržienė, šalia — V. šhirkienė guodžia išal
kusius. Nuotr. A OulMnsko 

vo sienų ir pasakytumėm savo 
draugams, kad labai mylim sa
vo tėvynę, tai kas iš to būtų? 
Nieko!! Reikia veikti! Parodyti 
savo meilę Tėvynei. Jeigu visi 
vaikai eitų į lietuvišką mokyklą 
visame pasaulyje, tai rusai ko
munistai negalėtų sakyti, kad 
nėra Lietuvos! 

Reikia dar melstis. Kada mū
sų šeštadieninės mokyklos mo
kiniai ruošėsi važiuoti į Chica
gą, į Dainų šventę, ir visai ne
turėjome pinigų kelionei, tai 
mes visi vaikai meldėmės, ir į 
Chicagą nuvažiavome. 

Praeitą sekmadienį mūsų 
vyskupas prašė melstis už Airi
ją, nes ten labai baisu, žmonės 
vieni kitus šaudo. Tai reiškia, 
kad maldos padeda. Turime 
melstis ir už savo Tėvynę. Čia 
mes galime laisvai eiti į pamal
das, į bažnyčią, giedoti ir moky
tis religijos. Niekas mus už tai 
į kalėjimą nekiša. Ir turime la
bai daug melstis ir labai prašy
ti Dievą, kartu su Romu Kalan
ta, kuris degdamas šaukė 
"Laisvės Lietuvai." O, Dievas 
viską gali! Mes visi čia. kurie 
dalyvaujame šioje programoje, 
prižadėjom sukalbėti kiekvieną 
dieną po Sveika Marija už ken
čiančią Lietuvą. Mes prašome 
Jūsų visų taip pa t padaryti. 
Itūta Pauliukonytė, 12 m. amž. 

VVorcester, Mass. 
Aušros Vartų šešt. m-los mok. 

LONDONO MOKYKLOS 
EKSKURSIJA J DETROITĄ 

Londono lituanistines mokyk
los mokiniai, mokytojai ir kiti 
lietuviai važiavo į Detroitą. Pir
ma turėjome susirinkti parapi
jos kieme ir sudėti daiktus į au-

daug paukščių, kupranugarių, 
gyvačių, krokodilų, kengūrų, 
zebrų, liūtų, tigrų, dramblių, 
lūšių, šernų, pingvinų, žirafų, 
hipopotamų, ir kitų. Man labiau
siai patiko pingvinai, o dramb
liai ir raganosiai atrodė nusimi
nę ir suvargę. 

Pavalgę mes vykom į Žalio 
lauko kaimą (Greenfield Vil-
lage), kur yra Henry Fordo 
muziejus. Cia mes matėme, kaip 
Henry Ford gyveno, kai jis bu
vo mažas berniukas. Dar ir da
bar kai kurie pastatai yra at
statomi. Aš su draugėmis va
žiavau arkliais kinkytu vežimu 
ir garvežiu traukiamu trauki
niu. Taip pat apžiūrėjome malū
ną, senas krautuves ir Fordo 
mašinas, kurias jis išrado ir pa
statė. 

Grįžtant namo, Sarnijoj, mes 
sustojome valgyti prie McDo-
nalds. Į parapijos kiemą įvažia
vome penkiolika po devynių. 
Nors labai pavargę, buvome vi
si patenkinti. Dabar aš laukiu 
kitos ekskursijos gal būt kitais 
metais, 

Kristina Petrauskaitė, 
VI sk. 12 metų 

Londono liet. šeštad. mok. 
Kanada. 

MOKSLO METŲ 
PABAIGTUVES 

Per mokslo metus mes da
rėm daug dalykų. Mes daug iš
mokom Lietuvos istorijos, geo
grafijos. Sužinojome apie Lietu
vos kunigaikščius ir kitus žy
mius Lietuvos valdovus. Daug 
sužinojome apie upes, miestus, 
kalnus ir ežerus. Man patinka 

ruošti pamokas iš pratimų kny
gos. Nelabai patinka raš to dar
bai. Labiausiai man patinka, 
kai mes tur im projektą i r mo
kytoja paskiria dovaną tam 
mokiniui, kuris padaro tą darbą 
geriausiai. Aš paruošiau pamo
kas, kiek man buvo jų užduota 
ir už t a i mokytoja parašė gerą 
pažymį. Tikrai man viskas pa
tinka, nors kartais ir nelabai 
noriu ruošti pamokas, nes tru
putį pritingiu. Bet aš noriu eiti 
į lietuvišką mokyklą. Gi dabar, 
kai mokslo metai baigiasi, man 
gaila, kad nematysiu daug sa
vo draugių ir mokytojos. 

Cynthia Hodges, 
Bostono lit. mokykla, 5 skyrius. 

KILNI DOVANA 

(Rašinėlių konkurse laimėjus 
UI vietą) 

1960 metais dr. Antanas Raz
ma parašė "Drauge" straipsnį. 
Jame j is paskelbė milijono dole
rių fondą lietuviškiems reika
lams ir to fondo parlamentą. Šis 
straipsnis, susilaukė labai daug 
nuomonių už ir prieš. Ši nepa
prasta lietuvių visuomenės re
akcija ir buvo fondo pasisekimo 
pagrindinis faktorius. Tuojau 
visas tokio fondo iniciatorių bū
rys išėjo entuziastingai į orga
nizacinį darbą. J is sekėsi pui
kiai. 

Buvo susitarta su JAV l i e 
tuvių Bendruomenės taryba ir 
valdyba organizuoti bendrą fon
dą ir 1961 rugsėjo 2 ir 3 d. 

sų federalinių ir kitų mokesčių. 
Man visai aišku, kad per 1961-
62 metus LF iniciatoriai pralau
žė visus ledus ir fondui padėjo 
stiprius, nesulaužomus pagrin
dus jo augimui iki milijono ir 
vėliau — iki kelių milijonų. 

Lietuvių Fondas yra labai 
naudingas lietuvių kultūrai , 
laisvės reikalams, švietimui i r 
kitiems svarbiems mūsų tautos 
reikalams. LF savo pelną iš
skirsto į įvairius šaltinius. Jis 
šelpia Uteratūrinius reikalus. 
Lietuvos istorijos reikalus, pa
deda sportininkams, ateitinin
kams, skautams. Taip p a t y ra 
pinigų skiriamų Pedagoginiam 
lit. institutui ir lituanistikos 
kursams amerikiečių universite
tuose. Čia esu išvardinus t ik ke
lis jų šelpiamus šaltinius. 

Visi lietuviai laukia Lietuvos 
laisvės. LF įkūrimas buvo labai 
naudingas. Gi visiem lietuviam 
bus malonu, jeigu bus įteikia
ma L F milijonas arba daugiau 
pinigų, laisvos Lietuvos atkūri
mui. Bus didelė garbė visiems 
LF aukotojams ir visai lietuvių 
tautai, kai jų vaikai ir pro-vai-
kaičiai drąsiai giedos Lietuvos 
himną laisvoje Lietuvoje. 
Rugiagėlė - Asta Baškauskaitė, 

Brockton, Mass. 

ATOSTOGOS 

•Vieną kartą mano tėvelis i r 
broliukas buvo Floridoje. J iems 
ten labai patiko. Jie ten daug 
maudėsi, o pas mus buvo šalta. 
Kai jie grįžo namo, buvo labai 
nudegę. Aš daviau savo broliu
kui laišką, o jie man parvežė 
maudymosi kostiumą. Man j is 
labai patiko. 

Nida Pemkutė, 
n skyrius 

Dariaus Girėno lit. m-la. 
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— Mano tėvelis labai laimin
gas. J a m nereikės man pirkti 
nė vieno naujo vadovėlio, — 
pasigyrė Vytukas. 

— Kodėl? — nustebusi pa
klausė Rūtelė. 

— Šiais metais aš kar tosiu 
tą patį kursą, kaip pernai. 
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Helikopteris Piešė Daina Mataitė, 7 m. Vysk. Valančiaus 
lit. mok. II sk. mokinė 

New Yorke, JAV - LB tarybos 
suvažiavimas tuo reikalu pada
rė gudrų ir laimingą nusprendi
mą. 

Buvo suredaguotas Lietuvių 
Fondo statutas, su LB darbuo
tojais pasitarus, spaudoje ir su
sirinkimuose paskirtus para
grafus išdiskutavus. O 1962 m. 
kovo 14 d. Fondas buvo inkor
poruotas Illinois valstijoje, kai
po pelno nesiekianti organizaci
ja (nr . 17755), 

Iki inkorporacijos datos fon
das j au buvo surinkęs apie 
20,000 dolerių ir pažadais turė
jo da r kelių dešimčių tūkstan
čių dolerių sumai. Pirmieji ini
ciatoriai užbaigė fondo pradinį 
darbą 1964 m., gaudami nuo 
mokesčių atleidimą, taigi LF ir 
jo aukotojai atleidžiami nuo vi-

— Sakyk, Jonuk, koks tavo 
vardas, 

— Petriukas. 
— Kaip ta i? Juk tu Jonukas ! 
— Tai ko klausi, jei žinai. 

Indrė Antanaitytė, U I a sk. 
K. Donelaičio lit. m-la 

Menulis ir audros 

Jau nuo senovės yra paplitusi 
spėjimų nuomonė, kad mėnulis tu
rįs didelės įtakos oro reiškiniams. 
Atrodo, kad tuo klausimu (hipo
teze) susidomėjo ir mokslininkai. 
Stebėtojas M. Letbridžas atliko 
108 meteorologmnių stočių duome
nų statistinę analizę. Tie duome
nys buvo renkami nuo 1930-1933 
ir nuo 1942 iki 1965 metų. Apskai
čiavimai parodė, kad daugiausia 
audrų tenka antrajai parai po mė
nulio pilnaties^ Mgk, 


